Philippe & Gilles
HOUDRY

Année 2000

BICAN DES
RECHERCHES
GENEACOGIQUES
SUR
MAR IE-COUISE
ACPHONSINE
MUCCER ET SES
ASCEND.ANTS

NUMERD 95

Dépor Cégal 2™ trimestre 2001



IN MEMORIAM |

Au mois de février 2000, s'en est allé a 60 ansafsk
CARDON. Une pensée a sa meére Marcelle DUPOIFDT,
a son épouse Janine et a sa fille Delphine.

——— 0 O T O ® B @O0 88—

NN

Notre cousine Georgette CAPLAT née DUPOISOT nousitiégle 15 juillet 2000, dans s
84 année.
Nous adressons de nouveau toute notre sympathe@ $on époux, a ses enfants, petgs-
enfants et arriere-petits-fils et a tous ses preche
Les paroles suivantes sont celles d'un chant detatiéd qu'affectionnait particulieremeng
Georgette.

TROUVER DANS MA VIE TA PRESENCE

Refrain : Trouver dans ma vie ta présenge
Tenir une lampe allumée

Choisir avec toi la confiance
Aimer et se savoir aimé

Croiser ton regard dans le doute
Brller a I'écho de ta voix
Rester pour le pain de la route
Savoir reconnaitre ton pas

Braler quand le feu devient cendre
Partir vers celui qui attend
Choisir de donner sans reprendre
Féter le retour d'un enfant

Ouvrir quand tu frappes a ma porte
Briser les verrous de la peur
Savoir tout ce que tu m'apportes
Rester et devenir veilleur

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 2



[ { S v AN f\\:
e Ours 4

Editorial IR S e e

BILAN DES RECHERCHES GENEALOGIQUES SU
MARIE-LOUISE ALPHONSINE MULLER ET SE!{
ASCENDANTS :

N° 15, 2000, 64 pages, paginé.

Revue annuelle éditée par Philippe et Gilles HOUD
11-13 rue de la Patte d'Oie, 93100 MONTREU
FRANCE. Tél.: 01-48-54-79-49.

Mél Ph. HOUDRY: Philippe_Houdry@compuserve.g

Mél Gilles HOUDRY: Houdry4AGF@aol.com

Web: http://ourworld.compuserve.com/homepages/
Philippe_ HOUDRY

Directeur de la publication, Rédacteur en chef :
Philippe HOUDRY.

Conseiller éditorial : Gilles HOUDRY.

Conception graphique : Philippe et Gilles HOUDRY.

Crédit iconographique : Dessin de couverture, J@&

HOUDRY; p.2-43, Archives Familiales HOUDRY

(Montreuil, 93); p.5-25, Archives Départementaleq
Bas-Rhin (Strasbourg, 67); p.6-7-8-9-14-15-19-2B]K]
(Bouffemont, 95); p.11, Musée de I'Oeuvre Notre-B
de Strasbourg (Strasbourg, 67); p.13, Cabinef
Estampes de Strasbourg (Strasbourg, 67); p.17-4164
Collection Gilles HOUDRY (Montreuil, 93); p.21-2
Zentralbibliothek (Zurich, CHE); p.26, Fédérationr$g
Sauveur (Oberbronn, 67); p.27, Les Ecoli
d'Oberbronn (Oberbronn, 67); p.28, Collection Plpié

HOUDRY (Nancy, 54); p.29, Mairie d'Oberbronn
(Oberbronn, 67); p.30-31-32-33-34-43, Photos Ppdjp

HOUDRY (Nancy, 54); p.35, Photo H. PAILLASSO
p.36-37, Anonyme; p.40, Musée Unterlinden (Colr
68); p.46-48, Cercle Généalogique du Finistere ¢B
29); p.49, GHGZ (zurich, CHE); p.51, Ecrans Net3
(USA); p.53, Ecran CompuServe (Colombus, O
USA); p.63, Dessin Josiane HOUDRY (Montreuil, 91

Reproduction a Nancy (54). Tirage a 18 exemplaire

Diffusion gratuite
(Hors liste GF : 15 euros I'exemplaire sans le port)

Dépot Iégal : 2éme trimestre 2001.

Copyright © 2001 Philippe & Gilles HOUDRY.
(Reproduction autorisée sous réserve de citelacas)

R EDITOR 1AL

Ce quinzieéme bilan vous dévoilera, comme
RYtoujours, de nombreux nouveaux éléments
IL généalogiques. Et il continuera aussi & mettre

I'accent sur des aspects biographiques,
CMhistoriques ou quotidiens pour plusieurs d'entre

eux. Eléments sans lesquels il ne nous est pas

possible de comprendre leur vie dans ces
époques révolues.

La poursuite des travaux sur Oberbronn, outre

I'apport de nouvelles pistes, va vous inviter a
ialyne petite promenade touristique. Chaque vue
dvous permettra d'imaginer nos ancétres a

chaque détour du chemin... Vous pourrez aussi
. découvrir, un peu plus loin, quelques aquarelles
L22 du vieux Zirich du XVllléme siécle.
er.La continuation de la recherche sur notre
P branche picarde a Laon, la aussi, commence a
ouvrir de nouvelles pistes. Nous avons peut-étre
yélméme trouvé lI'une des grands-meres de
re Sebastien MOLINET.

ap
hio

).

>

Nos branches allemandes de Diirwiss, non loin
d'Aix-la-Chapelle, nous montrent elles-aussi,
comme tant d'autres, des ancétres notables du
lieu. Des découvertes en perspectives.

o7

Enfin, la rubrique familiale avec des noces d'or
a Montreuil... celles de nos parents !

Bonne lecture...

Philippe HOUDRY

QOublier ses ancétres, c'est étre un ruisseau

sans source, un arbre sans ra

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

cines.




G/ <l PN <) . DA sl U
BZisiimsiel Table des Matiéres R o 9 o>

» Dossier ACSACE 5 » CONGRES « EXPOS 46

- BERTHOLDT (Oberbronn) 5 - XV° Congrés National de Brest 46
- HELM (Gumbrechtshoffen) 6
- WEYL-BOSSILIER (Oberbronn) 6 > CERCCES. REWVUES « CENET 49
7
7
0

- FURMUNDT (Colmar)

- MULLER & alliés (Oberbronn) - Liste d'ancétres du GHGZ 49
- Légendes de Strasbourg 10 - Liste An 2000 du CG Champagne 50
- Bourse d'échanges de la RFG 50
» Dossier CORR AINE 14 - Mise a jour de la liste internet RSL 51
- Listes départementales e-Groups 53
- PAULY-SCHREINER 14
» INDEX 54
» DOSSIER PICARDIE 15
- Index des patronymes 54
- Nouvelles pistes MELINET (Laon) 15 - Index des villes et villages 57
- MELINET-POTIER (Laon) 16 - Index des illustrations 58
- MOLINET-FRECHAIN (Laon) 17
- MOLINET & FORGUE (Strasbourg) 17 » BIBCIOGR APHIE 59
» DOSSIER ACCEMAGNE 19 - Monographies "Généalogie Familiale" 59
- Périodiques "Généalogie Familiale" 60
- MULLER-WILLEMS (Diirwiss) 19
» DOSSIER SUISSE 20
- GUTH (Nouveau cousinage) 20
- Images de Zirich au XVllieme siécle 21
» DOSSIER PAYSBAS 23
- MAASSEN-MULLER (Schinnen) 23
» DOSSIER HISTOIRE 25
- Le village d'Oberbronn 26
- Oberbronn circuit découverte 30
» DOSSIER US « COUTUMES 38

- Les traditions populaires alsaciennes 39

» NOUVECLCES FAMICIACES 43
- Noces d'or a Montreuil 43
» ETVMOLOGIE DES NOMS 44

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 4



BERTHOCDT (Oberbronn)

%ous avions découvert, I'an passé, l'acte de mamagkorentz BERTHOLDT avec Anna
argretha, veuve de Michael RUST, le 24 février 1@@7la paroisse luthérienne d'Oberbronn.

Nous y avions appris que Lorentz était originaivecdnton de Berne, en Suisse, et probablement
d'une zone francophone (grace a sa signatureaste e baptéme d'une de ses filles).

En regardant de pres les actes alentours dangilres nous venons de decouvrir que Lorentz a
été présent a un autre mariage le méme jour. Léeacguestion est juste au-dessus son propre acte
de mariage...

N s s ////«“/ ] e BT

, ;:/f]vf" (7 [/tctd{-77cﬁ;___,\ N .
/m /iﬂi%f’(/:’“'f?,,{é‘ fpet N /w ,
”J—xm ‘f'zt , , Mm
=

7 @?@7 ‘ —— j,é_fbﬂp(«/é_;f 7y s
._-\"()‘*bjr‘/t/ ////{//’V ﬂ//ﬂGf‘.'.':?”f: ks 3

Actes de mariages concernant Lorentz BERTHOLDT er¥ {R&gistresparoissiaux luthériens d'Oberbronn, Bas-Rhin)).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p.5



Alsace

Si Lorentz signe en allemand son propre acte deageyril utilise encore du frangais dans l'acte
précédent en écrivant "Lorentz Bartholdt son baafevoir les signatures pointées par une fleche
sur la page précédente). Il faut bien sir compefision beaufrére”. Ainsi nous apprenons qu'il
n'était pas fils unique et que son frére ou sa sae@galement émigré de Suisse... car son
beaufrére, un certain Ulrich HALST ou GALST, est aliiginaire de Zweibriicken en Allemagne.

Valentin Hlcatharina H [Lomentz Hlsrma Marmretha S
HELM NN BERTHOLDT NN
Valentin S Anna Batbara H
HELM BERTHOLDT
Iavia Mazdalena ]
HELM
Johanmes H
STOLL

|Arbre d'ascendance de la famille HELM-BERTHOLDT (Ga’iilme)l

Les recherches viennent tout juste de démarrerirée ou la soeur de Lorentz, n'étant
apparemment pas cité(e) a Oberbronn, s'est pessbk marié(e) a un ou une HALST ou GASLT
a Zweibrticken méme. Ce n'est pour I'heure qu'uneutgdéon. Mais cette piste va étre explorée.

C'est trés important car I'acte de mariage de ltere@ donne pas le nom de sa paroisse d'origine
précise, ni le nom de ses parents ou au moinsrdpése. Nous pouvons toujours espérer que l'acte
de mariage de son frére ou de sa soeur soit plumde.

HEC M (Gumbrechtshotten)

%es transcriptions des actes trouvés a Gumbrecligshoht permis de découvrir que Valentin
HELM n'était pas seulement le maitre d'école deaiisse. Dans quelques actes, il est aussi dit
"Sigrist”, c'est-a-dire sacristain.

Ce cumul de fonctions n'était pas rare sous l'an@gime.

WEVC - BOSSICIER (Oberbronn)

ous savions qu'avant d'étre tisserand a Oberbroinrjans Jacob se marie avec Susanna
SSILIER en 1689, il avait été cordonnier au Wairtberg en Allemagne.

Nous savons aussi désormais que son pere étadroiget méme qualifié de "Ehrsam”. Autrement
dit celui-ci était "honnéte bourgeois”, comme ltoouve dans des documents en francais a cette
épogue. Il faisait donc partie de la notabilité é@ronn.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 6



Alsace

Nouveau cousinage alsacien

me Marthe SIEGFRIED de Strasbourg, déja plusiesissdousine avec nous par divers couples
d'Oberbonn, l'est encore une fois par Martz MULLERViargaretha FUSS (mariés en 1626).

Elle en a profité pour nous fournir quelques auéléments sur nos ancétres de ce village du nord-
ouest de I'Outre-Forét, qui suivent.

B_I}tnn -
FURMUND
I‘-.-'I_iatem H
FIBMIINDT
Ursula -
° L HST0 4+ 15860
|Fr=anz ‘ Claus L|
SCHERERS HURST

|Arbre d'ascendance de la famille FURMUN(D)T (Gérqim)l

JURMUNDT (Colmar - Niedermorschwihr)

FMme SIEGFRIED a profité de son contact avec nous pous transmettre, sorti de ses notes de
recherche, ce qu'elle pensait pouvoir nous étte déns les notres.

Elle a ainsi trouvé trace de deux de nos ancétiesariens, Claus HURST et Ursula FURMUND.
En fait, ce qu'elle nous a fourni est la professjasqu'alors inconnue pour nous, du premier mari
d'Ursula, Franz SCHERER. Il était laboureur, c'edira quelqu'un de plutét aisé (voire méme
d'assez riche).

Pour Niedermorschwihr, elle a trouvé trois mentidesFURMUN(D)T :

- Agnes FURMUND, épouse de Georg HAAS, qui teste ler22s 1604 ;
- Thening FURMUND, marguillier et échevin, qui estécén 1519 et 1528 ;
- Johann FURMUND, "Dorfmeister" (peut-étre maire) gsi taxé pour désordre en 1570.

MUCLCER er alliés (Oberbronn)

me SIEGFRIED a beaucoup travaillé sur Oberbronmaeticulier dans son notariat ancien, et
elle partage avec nous plusieurs des MULLER dagd| ainsi que des familles qui leur sont alliées.

Concernant le couple Martz MULLER et Ottilia, ellapas réussi plus que nous a trouver le nom
de jeune fille de la dame. Elle a cependant bieavié leurs six enfants mais sans pécision du
patronyme de leur mére. L'un d'eux, Johann Berntpairést aussi notre ancétre, obtient en héritage
un logement dans la Amtgasse et doit dédommagereses et soeurs [a].

[a] Réponse de Mme SIEGFRIED, a l'une de nos qoestsur les MULLER d'Oberbronn, publiée dans lel&in du Cercle
Généalogique d'Alsace, n°129, 2000.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 7



Alsace

-G»' S ‘ IS

Mme SIEGFRIED, concernant le couple qui nous estroan Johann Jacob MULLER (boulanger)
et Anna MARTIN, ne lit pas tout a fait le nom dente&re de I'épouse comme nous. Nous l'avons lu
RUDLING mais elle pense qu'il s'agit en fait de RNB. Elle convient qu'il est difficile a
déchiffrer, elle I'a d'abord lu RUTTING, car il yait alors beaucoup d' etrangers a Oberbronn ou
dans son chateau. Elle en conclut quiil s'agiageement d'un patronyme qui n'est pas de la région.
Elle pense aussi que cette famille RUBING est appée aux MAHLER de Mieterheim.

=

Ilartz Ilartz Ilargaretha
MULLER FUSS NI
Ilartz H Dlargareta H
MULLER FUSS
Bdartz H
MULLER
Ottilia T
NI

Arbre d'ascendance de la famille MULLER-FUSS (Géqéabl

Mme SIEGFRIED a également trouvé quelle est la ndé&kena Margaretha RUHL. Ce qui nous
fait une nouvelle ancétre alsacienne (malheureusesaas son nom de jeune fille).

Anna Margaretha (1667-1747) est la fille de JacoHRUqgue nous connaissions déja, et d'une
autre Anna Margaretha.

Martz H Nlarzareta L
MULLER FUSS
Martz 3 Ottilia "
MULLER NN
Johann Bemhard ]
MULLER
X Anna Mlargaretha S
Arbres d asggndance es RUHL
familles MULLER e
alliées RUHL|
MARTIN et RUDLING - - - -
(Généatique) Joharn Bernhard L Dfargaretha Johatn Theobald Lrma Batbara
MULLER RUHL MARTIN RUDLING
Tohar Jacch b Anma Ilaria 1
MULLER MARTIN
Jacoh Johann T
MULLER
Ivlaria Catharina Barba ]
GUTH

Par ailleurs, nous avons terminé I'exploitationl'dete de baptéme d'Ottilia MULLER, fille de
Martz, née le dimanche Xéme Trinité de 1629 (soi® laolt 1629). Son pere est toujours dit
tonnelier du chateau ("Schloss Kieffer") mais ilt& presque impossible de déchiffrer les identités
du parrain et des deux marraines de la petite ${{l'une des marraines travaillait également au
chateau d'Oberbronn).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 8



Alsace

Pour en terminer avec les nouveautés alsacienmass avons fini par découvrir quelques
compléments sur le couple Ottmar BAUER et Gertru@&i&ID (mariés en 1650). Ottmar et sa

famille demeurait "nah bei dem Schlof3" (prés du chgtea "allhier bey dem Pfortchen” (pres de
la petite porte).

Leur fils Johann Georg, dont nous ne descendonsépais.aussi vigneron. Il a épousé en 1688, a

Oberbronn, Anna Maria EBER. Leur fille Anna MaridABER (1692-1733) a épousé vers 1710
Johann Friedrich LUX.

(teorz Hpahara H [1elchior H zatha S
BAUER KLAR SCHMITT FUSS

Othrmar - Gertrud H

BAUER SCHMID

Lyma Mlaria
EBER

Arma Mlaria
21602 4+ 1733
Joharn Friedrich
LUX

Arbre d'ascendance de la famille BAUER-SCHMID (Gémﬁ:m}l

ALSACE COLMAR - La Lauch.

Collection G. Houdry

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 9



Cégendes de Strasbourg

LA CATDHEORALE €T SON LAC = Sous la Cathédrale de Strasbourg, on a

ménagé un vaste souterrain supportant tout le poidsle I'édifice géant et de sa tour qui
monte au ciel. Dans la nuit de ses vodtes dormergsl eaux d'un lac, sur lequel on peut
circuler en barque jusqu'au lieu ou se trouvait, ily a peu d'années encore, le puits dit des
poissons ou des pécheurs, ou bien encore, le puliss petits enfants.

A minuit, quand le silence regne dans la ville, sion passe pres de la Cathédrale, en
traversant la place dite Fronhof *, on percoit nettement le clapotis des eaux et leuit des
rames poussant une barque sur le lac plein d'horrau Sous la terre qui sonne creux, des

bruits sourds se propagent, et quiconque les entergbt rempli d'une irrésistible épouvante.

Juste en face de la Cathédrale, sous la maison Jois se serait trouvée jadis I'entrée du
souterrain. C'était un trou sombre et qui ne disaitrien de bon, une porte solide le fermait.

Beaucoup déja avaient tenté de passer par cette arure mystérieuse, de descendre dans
le souterrain de la Cathédrale et d'arriver jusqu'au lac. Jamais personne n'avait pu réussir

dans cette entreprise périlleuse.

Chaque fois qu'on ouvrait la porte, des coups de v
terribles se produisaient, un ouragan et d'épa
brouillards montaient de I'horrible trou noir et
éteignaient a 'instant les lumiéres de ceux qui arent
eu l'imprudente audace de vouloir descendre jusqulz
lac avec des lanternes.

Tout aussi inutiles étaient restées les tentativele ceu;
gui avaient voulu explorer les parois du gouffre ery
poussant des perches, afin de savoir quelles diremts
elles prenaient. Vains efforts et vaines recherchedne
terreur subite s'emparait des plus intrépides, etds plus
hardis fuyaient au plus vite ce lieu sinistre.

Et, quand il y a une crue de I'lll, les eaux montenauss
sous la Cathédrale dans le lac mystérieux. A ¢
moments-la, jadis, par le trou qui montait dt
souterrain, on voyait sortir mille bétes rampantes
grouillantes, soufflantes, aux yeux flamboyant
crachant du poison, telles que serpents, orve
crapauds, cloportes, salamandres et autres monstr,
tous les témoins étaient saisis d'horreur. Il falld mettre
un terme a ce fléau. L'ouverture du gouffre, dansd
cave de la maison signalée, ainsi que sa porte, éunt
obstruées par une magonnerie. Sur laquelle on chaa
encore des gravats et des caillouss

Ces légendes reposent vraisemblablement
sur un on-dit noté par Daniel Specklin,
ingénieur et architecte (1536-89) dang ses
Collectanées, dont il restait un fragment
manuscrit a la bibliothéque de Strasbourg,
L'ouvrage fut détruit par les Allemands| en
1870.

L'origine de cette tradition tient peut-étie a
ce fait que les constructeurs deg la
Cathédrale durent rencontrer, & causg de
I'humidité du terrain, certains obstagles
pour établir les fondations.

Devant Strasbourg, I'lll se partage|en
plusieurs bras assez étroits, et le déhjit de
ses eaux trouvant plus de difficultg a
s'écouler, celles-ci s'infiltrent dans [es
terrains qui, a une certaine profondeur,
sont excessivement glaiseux. Il a suffi $ans
doute que des éboulements se fugsent
produits pour que l'imagination populgire
et déformé les récits plus ou maf

aux fondations. Le terrain mou et hu
est devenu un lac aux vagues clapot
Il a sGrement fallu établir des assises

singulierement compliquées pour soutenir

un édifice comme la Cathédrale|de

Strasbourg et, au fur et a mesure quelle
s'agrandissait et s'élevait, on était obligg de
toujours veiller aux fondations. On sait|les

scrupules des anciens " maitres d'oeuvres "
qui alliaient un art incomparable a dine

science approfondie de la construction| La
plupart des cathédrales ont des fondations
qui pourraient supporter un édifice doyble

et parfois triple. Strasbourg ne fait
exception a cette loi du vieux travail
macons du moyen age.

1. La cour des corvées - Il s'agit des maisonsiderses corporations qui, par privilege, étaiertidsacontre les flancs de la

cathédrale.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

p. 10



Cégendes de Strasbourg

L € PUITS O€ LA CATHEDORALE = Autemps des vieux paiens Triboques, les

prétres y lavaient les victimes offertes au redoutde dieu de la guerre.

Cette source était si chére aux tribus des alentosirqu'elle fut consacrée au temps ou Clovis,
le pieux roi des Francs, détruisit le paganisme danles vertes plaines d'Alsace.

Saint Rémy qui, d'aprés une tradition, avait baptiséle Roi lui-méme précisément a cette
source, consacra celle-ci a la gloire de Dieu afiju'elle servit désormais au baptéme comme
elle avait servi jusque-la au culte idolatre. Dan$a suite, Clovis batit la premiere Cathédrale
sur I'emplacement du bois sacré et le puits fut caervé a l'intérieur et a I'abri des murs de
la nouvelle demeure du Seigneut.

Au cours de longs siecles, des milliers et des relis de néophytes furent baptisés avec I'eau de
cette source, au nom du Pere, du Fils et du Saintsprit. Au cours de longs siécles son eau ne fut
pas seulement employée aux baptémes dans la viReur beaucoup d'églises de la campagne, on
venait aussi chercher au puits de la Cathédrale &1 des baptémes. C'est pourquoi le peuple, a
Strasbourg comme aux environs, ne l'appelait génélement que le puits des petits enfants.

Au début du siecle I'on faisait encore croire auxmants de Strasbourg qu'on puisait tous les
nouveaux-nés au puits de la cathédrales

Boutiques autour de la cathédrale, avant 1772. Dassplume et aquarelle de Jean-Laurent Goetz.
(Musée de I'Oeuvre Notre-Dame de Strasbourg).

2 - Des traditions plus ou moins légendaires padam premier sanctuaire chrétien construit pantSemand, premier évéque de
Strasbourg, vers le milieu du IV° siecle, et dalsstruction par les barbares en 406 ; d'une retmtisin en bois par Clovis entre
504 et 510. Les textes n'attestent I'existenaeedbasilique commencée par Pépin le Bref, et aehpaé son fils Charlemagne,
que pour la fin du VIII° siécle. "Ce monastére debienheureuse Vierge Marie" s'élevait, semble-&ilr I'emplacement du
monument actuel. Peu apres I'an mille, la basildpi€harlemagne dut céder la place a une constnuctiovelle, celle de I'évéque
Wernher (fondateur de la dynastie des Habsbourg).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 11



Cégendes de Strasbourg

L "HomMmeE AU PUITS® m Dans les premiers temps ol I'armée du roi Louis XIV

occupaitlaville de Strasbourg, d'autres disent ef696, il y eut un soldat francais qui, entendant
parler du puits de la Cathédrale, se fit fort d'y descendre et d'aller jusqu'au terrible souterrain
gu'aucun étre humain n'a jamais pu tenter d'aller wir, sans le payer de sa vie.

En vain, les sages bourgeois lui firent-ils valoipar toutes sortes d'arguments persuasifs, l'inutd
témerité de son projet. A tous, il répondit en riam: " J'ai connu d'autres dangers! " Il demanda
une bonne corde, la lia autour de sataille, et omhna qu'on le fit descendre par la roue comme un
seau d'eau.

Tandis qu'il descendait, on I'entendait rire aux états. Tous les assistants étaient terrifiés de voir
un homme jeune et fort risquer sa vie par présompdtin.

Le son de sa voix diminua peu a peu et, au bout diunstant, il se fit un grand silence. Chacun se
ditalors: " Il a été saisi et entrainé dans lesemous du lac par les larves et les fantdmes qui
hantent le souterrain de la Cathédrale! " Mais sodain, on entendit de nouveau sa voix, elle
semblait venir de sous le grand portail. La foule gourut. on entendit nettement qu'il criait : "Je
me promene en barque. . . je vois des choses quesp@ne n'a jamais vues!.. ". Puis de nouveau, ce
futle silence. Il se passa une demi-heure qui patrun siécle a tous ceux qui étaient la, et qui se
préparaient, I'esprit confus et troublé, a rentrerdans leur demeure, quand des cris se firent
entendre sous la rue qu'on appelle aujourd'hui ruéerciere. Cette fois, le soldat ne riait plus et
ne se vantait plus de voir ces choses que persomma jamais vues. On percevait une plainte
lugubre, des pleurs et des appels déchirants.

Quelques soldats francgais voulurent tenter de secauleur camarade, mais le clergé leur interdit
de donner suite a leur projet et fit garder le puis pour empécher de nouvelles et fatales
imprudences.

Et la voix fut entendue alors sous le Fronhof, towurs lugubre et appelant au secours.
Immédiatement apres, ce fut sous le choeur, puis dm®uveau sous le portail et sous la rue
Merciére. Les remous doivent étre d'une folle rapidté, car la plainte semblait courir sous terre
aussi vite que le vent.

Ondescenditunfilet dans le puits, pour essayeede happer et de le sauver, peine perdue, il cria
durant toute la nuit et, seulement a I'neure des nimes, le silence se fit. Tremblants, les assistant
regagnérent leur demeure.

Le soir du deuxieme jour, le soldat n'était pas mdmpuisque la plainte recommenca. Les clercs et
les gardiens de la Cathédrale entendirent ces mat$Bouchez le puits, au nom du ciel, pour
gu'aucun homme ne fasse ce que j'ai fait! " Un prét récita les priéres devant I'ouverture du
puits que I'on décida de boucher dans les délaislplus brefs".

C'estlavoix de ce jeune imprudent qu'on entend ver du souterrain; quand on passe, la nuit,
prés de la Cathédralem

3 - D'apreés le récit de Madame Edmond KLOSE, 1894.

4 - Ce puits se trouvait juste devant le piliempipal prés du mur de I'église quand on entre dafss coté sud par le portail
latéral, prés de la loge des tailleurs de piefravait trente-quatre pieds de profondeur. L'ouverten fut fermée et recouverte
d'une pierre seulement en 1766.

Bibliographie : Jean VARIOT, Légendes et traditiomal@s d'Alsace ; tome | Strasbourg. Ed. Georges GréS, éParis 1919.
Paul AHNNE, La Cathédrale de Strasbourg. Ed. desi@tesinouvelles, Strasbourg 1957.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 12



Cégendes de Strasbourg

ﬁonabﬂabmadikmkonigebmom
Ponig Athyila(voie vorfteet) von heymend aufigerayfet vil i e novgtawifchen art.cing tals Sfferveichy
&clu.i::do (mummwm»abombuﬁbmﬁa’;uh{mmm mmg
baymen wartter Athyilam angevayne ficime 3u cim cegemabyel mit bitte odex vonian
MMW«MMMM& ﬂcﬁdkmafmbmdwm awath
g ?a::h mit mmwﬁﬁ%umwmwm
. a m . . - i . 3 P

macanue su '

La plus ancienne vue de la Cathédrale de Strasbourgsravure sur bois de la chronique de Hartman Schedel,

Nuremberg, Koberger, 1493. (Cabinet des Estampestrdsbourg).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 13



PAULCY - SCHREINER

%es investigations du c6té de la Sarre, pour MattAYJPY et sa femme Anne Marie
SCHREINER, sont toujours en cours. Malheureuseniestassociations généalogiques locales
contactées ne se sont pas montrées tres coopérafieetaines n'‘ont pas daigné nous répondre,
d'autres l'ont fait, confirmant que les PAULY stien représentés dans leur région, mais en nous
invitant a venir sur place... ce gqu'il va peut &tien falloir finir par faire.

Divers sites web allemands citent des PAULY, et a@ensfréquents SCHREINER, dans la Sarre.
Bien que nous n'y ayons pas trouvé notre coupléteas; ce sont encore de nouveaux arguments
pour une branche ancestrale sarroise.

Tlathis - Anne Iarie i
PATILY SCHEEIVER
Dlarouente
PAULY
Etienme
BOUTTER
i Micolas i Elisaheth i
=) I 71754 + 1238 i 21790 4+ 18150 =2
% - + e :—_I Catherne i _j; Pierre 5 o g h-l;
SR |BE||2R|| B8 TREIB gﬁ BREM 5R| |58
Lo |:|-| o = Ilc o E o [ o E o
= F
ﬁ = =
= k| [ +
: Illes| |28l |ig
] Go | | g Ga )
= . (= E o =

| Arbre de descendance BOUTTER-PAULY (Généatidue)

I en est de méme pour les BREM partis pour Newkraux Etats-Unis. Aucune nouvelle
information n'a pu étre glanée les mois passeéfepanoyens les plus classiques. Il va certainement
nous falloir explorer les listes de passagers degdux arrivés a New-York vers 1845.
Heureusement qu'il existe un index !

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 14



Nouvelles pistes MECINET (Caon)

@uelques nouvelles pistes viennent d'étre décows/pdar essayer de remonter plus avant sur cette

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

Ctlande 4
MELINET
Tlazdeleine .
POTIER
?Micalle Séhastien H Claude
° 167011671 °* 1670 + 1728 ° 1674+ 1705/....
Louis = Tvlarie
] ' - —_ [t} [l
FERON g ANtk |8 |28 |8
5 o e 2o o e
Jeanne
FRECHAIN
Nicolas -
: = 1690 + 1763 %
= Tlarie Ludovicue ‘ Maria hrma Tlaria Eva =
& & | [BOUGEOIS HERS CHELE MINDLER BB
E — T T E —
Marie Frangoize Séhastien Frangois Plerre
* T4+ 17450 S 1716+ 17470 * 1718+ 17380
. E i Jean Jacoues Tlarie Iadeleine Ilaria Bva ‘
2l 22|52 | ZIMMERMAN VIGAND WAGNER
= |22 |88 : :
[ o ) L3 o
Ivlarie Thérése Gabriel. | [Catherine Ilane H Frangois &ntoine L
@ 1721 + 17410 = 1721 + 177611510 = T+ 17430 2
Tacgues Johann Peter H (Baris B +
pm]
Arbre de descendance BESARD LOTH : HEILFR .E 3
MELINET-POTIER (Généatiqup) S
p. 15



Picardie

branche picarde. Mais les difficultés restent emagwwmbreuses...

Sébastien, notre ancétre, est né en 1670 a Lamispa Sainte-Benoite. Entre 1695 et 1702, il a
trois enfants avec sa premiére épouse, Jeanne FRIECBomme nous l'avions déja signalé, elle
pourrait étre vogienne car son patronyme est aségadnt dans quelques cantons vogiens (d'autres
exemples ont encore été trouvés lI'an dernier)elStgt le cas, il 'aurait possiblement rencontré
étant militaire car Sébastien est mentionné saddatle baptéme de sa premiere fille en 1695.
Cependant nous avons eu un contact, courant 2080 ,ume personne qui a des FLESCHAIN dans
ces ancétres picards a Ressons-le-Long... Y aueit-déformation du nom de Jeanne ? Quoiqu'il
en soit, ce premier mariage entre Sébastien endaaa toujours pas été trouvé.

Un acte important a cependant été découvert : lfagede Pierre FORGUE et d'lsabelle ROZIER,
le 6 novembre 1702 a Sainte-Benoite. En effet,enBrbastien est dit beau-pére de Pierre. Et ce
Pierre FORGUE est précisément celui qui va le suamm Alsace et étre témoin a un trés grand
nombre d'actes, notamment a Strasbourg. Cette tpadasse a penser que Jeanne FRECHAIN a
peut-étre bien été mariée en premiéres noces aveertain FORGUE, duquel elle aurait eu Pierre,
lequel enfant serait devenu le beau-fils de Sébastpres ses secondes noces avec lui. Mais un
mariage FORGUE-FRECHAIN n'a pas non plus encordrét&/é.

Mme Marie-José FRITSCH, présidente du Cercle Gé&tgqlie de I'Aisne, nous a aidé en
parcourant plusieurs relevés de mariage d'ancigimespour plusieurs paroisses de Laon. Ses
conclusions, intéressantes au demeurant pour ta,soé nous permettent pas beaucoup de
progresser pour le moment : pas de trace de FRERH®&U approchant), beaucoup de MELINET
a Saint-Jean de Laon et d'autres assez nombream@(S§r de Laon, pas de FORGUE mais deux
FORGET a la fin du XVlliéme.

MECINET - POTTER (Caon)

A oici le relevé des enfants de nos ancétres ClauBEINET et Magdelaine POTIER, tous nés
et baptisés a Sainte-Benoite de Laon. Nous neol@satssons pas encore beaucoup, ainsi le choix
des parrains et marraines ne nous aide guere puiant :

+ Sébastien (notre ancétrej 08/05/1670, baptisé le méme jour
parrain : Sébastien GOURNAY, marraine : Jeanne NNBIB

+ Elisabeth: ° 08/04/1672, baptisée le méme jour
parrain : Mathieu LEBON, marraine : Elisabeth D'ARNRONT

+ Claude: ° 17/05/1674, baptisé le lendemain
parrain : Claude MAREST, marraine : Claude FOULON

+ Jean: ° 22/03/1677, baptisé le méme jour
parrain : Jean LELONG, marraine : Anne HUBIGNEAUX

+ Jean: ° 02/05/1680, baptisé le lendemain
parrain : Jean BACQUET, marraine : Nicolle MELINET

+ Claude: ° 06/03/1683, baptisé le lendemain
parrain : Claude LEBON, marraine : Marie MOROY

+ Jean: ° 12/01/1688, baptisé le lendemain
parrain : Jean HOCHET, marraine : Jeanne DUROZQOY

Autour de ce couple, plusieurs pistes se sont tes/elra plus importante est la découverte possible
de la mére de Claude (grand-mere paternelle des§étg: Chlarice DES BONCHAS. A son déceés

a Sainte-Benoite, le 12 avril 1679, elle est deawe MELINET et ses trois enfants sont présents
bien qu'aucun ne signe : Jean, Francois et Clalel@ernier est tres possiblement notre ancétre.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 16



Picardie

D'autres MELINET, certainement apparentés aux sptyat été trouvés a Sainte-Benoite. D'abord
Francois MELINET, marchand bonnetier dans la pamigjui est époux de Marie Marguerite
HUBIGNEAU. Une Anne HUBIGNEAUX est marraine d'unfent de notre Claude et le fils de
Francois, Jean, a un oncle Jean MELINET cité lers@h mariage le 28 février 1718 avec Claire
MAGNIER. Il est également a noter que les métiemsnus de nos MELINET/MOLINET ont
toujours un rapport avec les vétements.

Ensuite, il y a un Louis FERON époux Nicolle MELINEui se marient le 5 mai 1699, toujours
dans la paroisse de Sainte-Benoite. Nicolle pduoran étre une soeur de notre Sébastien car son
mari est dit oncle de Pierre FORGUE lors du maridgece dernier en 1702. Elle a de maniére
certaine, elle-méme, un oncle Pierre MOLINET. Etparrainages de nos familles MELINET font
apparaitre tant Louis FERON que Nicolle MELINET.

On trouve enfin un Claude MOULINET qui se marie aume Pierrette MACQUET en 1664.
Serait-ce un premier mariage de notre ancétre aydihtn'épouse Magdelaine POTIER ?

Toutes ces pistes devront étre étudiées plus enl,déstamment a I'aide des documents notariés,
pour voir Si Nous pouvons asseoir, ou méme compléts hypothéses.

MOCINET - FRECHAIN (Caon)

Hoici le relevé des enfants de Sébastien MOLINEJeanne FRECHAIN, tous nés et baptisés a
Sainte-Benoite de Laon.

+ Marie Anne: ° 27/10/1695, baptisée le premier novembre )
parrain : Mr Nicaise MOROQOY, marraine : Demoiselle MaAnne ALLONGE
Elle est peut-étre morte petite car on ne troueiautre trace d'elle dans les registres ?

+ Nicolas: ° 10/12/1699, baptisé le méme jour
parrain : Nicolas VARLET, marraine : Jeanne LE N®&T
C'est lui qui accompagne son pere, et Pierre FOR@dEIsace ou il se marie 3 fois.

+ Marie Madeleine ° 03/01/1702, baptisée le lendemain
parrain : Louis FERON, marraine : Marie Madeleind ARPANTIER
Elle est peut-étre morte petite car on ne trouvediautre trace d'elle dans les registres ?

MOCINET & JORGUE (Strasbourg)

%ébastien est parti pour I'Alsace entre 1702 et 1707
n I'état de nos travaux, nous ne le savons pas|de
maniere plus précise. Par contre, et de cela nqus
sommes certains, il est parti accompagné (au mdms
son fils Nicolas alors tres jeune et de son bebu-f
Pierre FORGUE.

Nicolas se marie trois fois a Strasbourg, en 17&% a
Marie Louise BOURGEOIS, en 1735 avec Maria Anr
HERSCHELE puis en 1738 avec Maria Ev
MINDLER. A chacune de ces occasions, Pier
FORGUE est témoin. On peut désormais

comprendre aisément dans la mesure ou Pierrg
Nicolas sont en définitive des demi-freres.

Alors que Sébastien est, selon les actes, frippig
marchand de vetements ou méme matelassier, Pidg
est en général dit frippier. Trés certainement, aide

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 17



Picardie

son peére au début puis professé le méme métiet.cbmame son demi-frere Nicolas. Par la suite,
Pierre FORGUE est simplement dit marchand de vétesné est aussi bourgeois de Strasbourg,
comme nombre d'autres de nos ancétres, ce qufisigaiil s'est vraiment installé dans la capitale

alsacienne. Il demeurait dans la paroisse Sainterdilet savait signer, comme les membres de sa
famille MOLINET.

Aussi nous sommes en train de le pister a Stragb®eut-étre que certains actes strasbourgeois
nous dévoileront d'autres indices ?

B1l. LAQK - Vacgeiso de ln Gaxg

- E— T
= i *hl'l‘iu'.l'mit Al Lh'ﬂ.n,mlmi'.

L TR L

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 18



MUCCER-DONDOR FFS et WICCEMSVECDEN (Diirwiss)

e premiers compléments de recherche viennent di@wees pour ces familles de Dlrwiss
(Archidiocese de Cologne et, anciennement, Duchéideh).

Les microfilms des Mormons ne remontant pas avami0,lpour le moment, pour cette ville, nous
n‘avons pas pu aller trés loin. Mais, déja, noumavappris d'intéressants éléments.

Lanrentz Htlaria N [Engelert H(Sibilla H
MIULLER DONDORFFS WILLEMS VELDEN
Sisger H Gertrud 1
MULLER WILLEMS
Panl .
MULLER
Tlaria Syhilla '-
SPEE
- Ilaria Josepha Helena H |fnma Sybilla
E o umy E o L s o i =
25 %E 5| | B [ 17180 1781 + 1263 1785 + 13061.... 2
O+ ﬁ + | [ 2+ | :—r Iilathias Joharm Jozeph H [Wilhelra =
oy ] Dl | o
£3 28 R E e | [NELLES | MAASSEN | IMANDELARTZ £E
et W St l el e e

|Arbre des familles MULLER-DONDORFFS et WILLEMS-VELDE(Généatiquei

Sieger MULLER (ou Sigismund) était cordonnier etgpurs de ses gendres et brus sont en train
d'étre identifies. Quand nous serons sdrs d'euxs tes publierons dans un futur bilan.

Ce qui est également treés intéressant, c'est qageiSet la plupart des membres de sa famille sont
qualifiés de "perhonestus”, ou "perhonesta” paaifdenmes, par le curé de Dirwiss. Cette préecision
indique, une fois encore, que ces ancétres faispeetie de la notabilité du lieu. Nous devrions
donc pouvoir trouver trace d'eux dans diversescgsuautres que paroissiales, dans les registres
notariés par exemple.

Des prénoms, pas trés classiques jusque alorsnidres généalogie, font leur apparition avec ces
familles : Sieger, Engelbert et Tillman. Ce dernieerppm aurait commencé a se répandre en
Allemagne a compter du XVIlleme siécle, faisant m&figce au sculpteur Tillman
RIEMENSCHNEIDER (1460-1531), surtout connu commétraasculpteur de la derniére floraison
gothique dans l'aire Baviere-Wirttemberg.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 19



GUTH (Nouveau cousinage)

@}i’@vonneBENTZ, épouse MARKLE MarkleVon@aol.com [b] :

1) Rudi GUTT (ca 1370-, cité 1412, Lunnern/Ottenbach)

2) Welti GUTT (ca 1402-ap. 1476)

3) Klaus GUTT (ca 1435-ap. 1493)

4) Hans GUTT (ca 1465-), soldat

5) Heini GUTT & Anna BIDERMAN

6) Hans Rudolf GUTT (ca 1550-)

7) [Génération inconnue]

8) Peter GUT (ca 1630-) & Barbara GRABER

9) Peter GUT (ca 1665-)

10) Jacob GOOD (1695-1758)

11) Anna GOOD (1719-1800) & Melchior BRENNEMAN Jr.
12) Eve BRENNEMAN (1757-1824) & John BAUMAN PR

13) Anna BAUMAN (1781-1865) & John BOWMAN ﬁ
14) Catherine BOWMAN (1803-1893) & Henry ESBENSHADE

15) Abraham ESBENSHADE (1827-1913) & Mary Ann BUCKWPER

16) Emma Frances ESBENSHADE (1866-1902) & Charle€MgL LAN WITMER

17) Edwin Lyle WITMER (1897-1984) & Erma Grace McKINNE

18) Emma Elizabeth WITMER (1922-1982)

Images de Ciirich au X' VI1Iéme siécle

g@;ans le répertoire patronymique recu du Cercle &lég&ue et Héraldique de Zurich, dont il est
guestion dans le chapitre "Cercles & Revues", quedcpquarelles représentant le vieux Zirich et
ses alentours ont été publiées (en couleurs owierenblanc).

Ci-aprés, deux reproductions pour vous permettreadss plonger dans un temps pas si lointain
mais bien différent...

[b] GUTT-GUTH-GOODLNewsletterLeon MERTENSOTTO,n°27, Notre-Dame(Indiana-USA)2000.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 20



G loffer eegen Meougen.

- CLOITRE DE KAPPEL -
18%me gjacle
(Aquarelle de Heinrich von Moos. 1759-1826)

p. 21



-ZURICH - PONT SUR LA LIMMAT-
18%me gjacle
(Aquarelle de Heinrich von Moos. 1759-1826)




[f111!==
-




MAASSEN - MUCLER (Schinnen, Hoensbroek, Heerlen)

Ise testament de Helena MULLER, daté de 1855, a&déit avec soin avec l'aide d'un néelandais,
Jan DAAMEN. Sa traduction apporte quelques éclasamportants par rapport a I'exploitation qui
avait éte faite de ce document I'an passeé.

Chérard Ilaria Sihilla
1201 + 182011 264 ° +1862f....
Tosephine + Robert
DELEAU 28 EWEINER
: § o
E=l| sl all.alles]] allEs
ﬁE g@ 58| |28 |E&|| = .gﬁ
+ + | | B+ +| | B+ + +
=B s B EIE B
Dlathias Joseph H
® 1810 + 1861
Liyme Tilarie Tlaria Cirieta ‘
STRAUB SLIBEN
o = | |Caraline . - Jan Christisan &ntoon —
gt I [
= o | |? 1837 + 1926 w8 ° 1844 + 1905 =
- e Y e 1A% || 27| (iieriaHelema Waris Agnes =
= | |MIULLER = | | <3| |HENDRIKS STIIFS 5 S
g & . R . . k)
= o o — O E o
P : i Johanna Clecilia Fegi
= = | 8= ZA
E% 8| |88 £ 2 | [ 1224+ 12541364
g+ | BT+ |54 |Tan fnries
e ) I 7 Bl I B ot
o4 %E %E £ & | (HELLENBRANDT
s = o LE o E o ; i
E + Eﬁ
Sal =5
Arbre de descendance de la famille B85
MAASSEN-MULLER (Généatique S | [Ee

Généalogie Familiale - Bilan n. 15




Pays-Bas

Tout d'abord, d'un point de vue généalogique,alpeu de choses qui changent. Helena demeurait
a Hoensbroek (ou elle décede en 1863) et plus @reist a Hertroede (prononcez "Hére-trou-
deu"). Ses fils Paulus, le prétre, et Jan Christidatoon habitaient a Oud-Valkenberg dans le
duché de Limburg ("Valkenberg-le-Vieux"). Sa filleakla Theresia Catharina Hubertina était bien
religieuse dans un couvent a Liége en Belgique sNammnaissons maintenant son nom : le couvent
de la Sainte-Croix. Son autre fille Maria Sibillasépha vivait bien en Allemagne (Prusse a
I'époque), le nom de la ville a été décodée : Gulist-a-dire a Julich. Nous connaissons déja cet
endroit car Schleiden, d'ou sont nos ancétres alies1 SPEE et JOHNEN, se trouvent tout a c6té.
Il s'agit donc bien toujours de cette méme régiatowr d'Aix-la-Chapelle et Maastricht.

Mais nous comprenons désormais mieux la teneue destament. Helena, craignant que ses enfants
ne se disputent a sa mort pour le partage detélgéri(important, souvenez-vous qu'il concernait

pas moins d'une vingtaine de parcelles et chamapgdulu faire un état de ce qu'elle avait prété a

ses enfants et permettre a terme un partage élgudal’héritage entre eux.

Dans le dernier bilan, nous comprenions mal quaitiéoue des sommes tres différentes entre ses
enfants, les religieux semblant les mieux lottis.f&if il s'agissait des sommes déja prétées a ses
enfants (les religieux étant donc ceux qui avalemlus empruntés) :

+ Paulus (le prétre) 685 florins

+ Maria TheresiaCatharinaHubertina(religieuse): 462 florins

+ Johann&CeciliaRegina (avec son mari)556 florins

+ Gerard(ayant-droits car décédé) 45 florins

+ Matria Sibilla Josephdsans profession iilich) : 78 florins

+ Matthijs Joseph (notre ancétre)ll18 florins

+ JanChristiaanAntoon (sans professiorn)127 florins

+ SophiaHelena Barbara (sans profession, vit avec sa met@)florins

On comprend bien, avec ce testament, que Heleasteede préserver un équilibre harmonieux au
sein de sa famille. Une clause montre bien qudietend pas de discussions autour de ses dernieres
volontés : apres son déeces, ou bien ses enfargptaot que ces préts soient pris en compte et ils
recevront leur part d'héritage diminuée d'autaapsdun souci d'équité, soit ils refusent ces
conditions et le testament demande clairement gaeenfants-la ne recoivent rien du tout !

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 24



Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 25



Cevillage d'Oberbronn

Oberbronn est situé sur le versant méridional des Vosges, a 3 kilometres de Niederbronn, et a
274 meétres au-dessus du niveau de la mer. Adossée contre la forét et entourée de vignobles et de
chataigniers, cette commune présente tous les caractéres d'un bourg du moyen age : ses rues
pavées, ses vieilles maisons datant du quinzieme siécle, son église gothique qui a été érigée en
1403, les restes d'un mur d'enceinte, tout atteste I'ancienne origine de cette localité.

Lia moitié de la seigneurie d'Oberbronn appartenait anciennement aux Ochsenstein, et
I'autre moitié aux de Born. Cette famille de Born tenait son nom de la seigneurie
d'Oberbronn, qu'elle possédait depuis au moins la moitié du 12" siécle (le mot Born n'étant
que la forme ancienne du mot allemand Bronn (un document de 1186, cite cette famille et
accrédite l'existence de leur chateau sis a Oberbronn). La premiére moitié de la seigneurie
fut vendue au milieu, et la seconde a la fin du 14" siécle, aux Lichtenberg. Aprés I'extinction
de ces dynasties en 1480, Oberbronn passa a la maison de Deux-Ponts-Bitche. En 1541, lors
du partage des biens de la succession du comte régnant de Deux-Ponts-Bitche, les allodiaux
furent donnés aux filles de ce comte, tandis que les fiefs passérent a la ligne masculine
continuée par le cadet. Dix ans plus tard, la comtesse Amélie porta le domaine d'Oberbronn
en mariage a Philippe, comte de Linange-Westerbourg. Au 18" siécle, la maison de Linange
vendit la moitié de cette seigneurie au baron Philippe-Frédéric de Dietrich (minéralogiste et
Maire de Strasbourg), I'autre moitié échut par différents mariages aux princes de Hohenlohe-
Bartenstein et a la famille de Loewenhaupt, Originaire de Suéde. Plus tard, M. de
Stralenheim, issu également d'une famille illustre de ce royaume, épousa une comtesse de
Loewenhaupt, et divers achats le rendirent propriétaire de la totalité du chéateau.

Lia seigneurie d'Oberbronn comprenait les localités de Zinswiller, Uhrwiller, Mertzwiller,
Rothbach, Gumbrechtshoffen (pour moitié), Motersbronn, Nifferen, Sparsbach, Weinbourg
(pour moitié), Wildenguth, Zittersheim, Breitenwasser et Eckartswiller.

Lie chateau, construit en 1551 par la famille de Linange-Westerbourg, aprés avoir servi de
résidence a différents seigneurs : les de Sinclair, de Loewenhaupt, de Hohenlohe-Bartenstein et
de Stralenheim, fut vendu en 1857, par les héritiers du comte Karl Auguste de Stralenhein.
C'est la Congrégation des Soeurs du Tres Saint-Sauveur du couvent de Niederbronn qui en fit
'acquisition ety établit son noviciat.

La Maison Notre-Dame - Apreés avoir été chateau pendant plusieurs siécles, la Congrégation des Soeurs du Trés Saint
Sauveur de Niederbronn se portent acquéreur des batiments et les aménagent en couvent vers le milieu du 19 siécle.
Meére Alphonse-Marie (Ehsabeth Eppinger) y installe le novicat et plus tard en fait la Maison-Mére. Depuis 1993
I'établissement est une maison de retraite médicalisée. (Photographie extraite du web : http:/www.federation-saint
sauveur.asso.fr/oberbronn/L._histoire/I_histoire.html).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 26



Cevillage d'Oberbronn

Lia seigneurie d'Oberbronn, au sortir de la Guerre de Trente Ans (1618-1648), avait perdu
pratiquement tous ses habitants, mais fut continuellement habitée pendant cette période. Son
statut de ville comtale et siege de la seigneurie durent lui donner quelques moyens de
protection. Ses murailles étaient cependant bien faibles. Certains villages, comme Zinswiller
ou Niederbronn, furent méme abandonnés pendant une dizaine d'années.

Au printemps 1669, les troupes mercenaires du comte palatin Adolphe-Jean, oncle du roi de
Suéde, Charles XI (dynastie Vasa palatine), pillérent le chateau. Ils incendiérent les meubles,
les archives de la maison de Linange, et ne quittérent cette demeure seigneuriale qu'apres
I'avoir dévastée de fond en comble.

Oberbronn a une source (Heilbrunnen) qui est considérée dans le pays comme ayant des
propriétés médicamenteuse. Cependant elle ne parait pas différer d'une bonne eau ordinaire
et sert aux usages domestiques. La source en question a donné son nom au Village
d'Oberbronn (source d'en haut), par opposition a Niederbronn (source d'en bas). Nous ne
citerons pour mémoire le fait du séjour de Schneider a Oberbronn. Il parait que le fameux
accusateur public prés du tribunal révolutionnaire de Strasbourg a été pendant quelque temps
curé de cette commune.

L'Eglise Protestante d'Oberbronn (XV siécle) dans les années 1930 . Avant la construction de|
l'autre église du village, l'office catholique et le culte réformé étaient partagé dans ce lieu.
(Image extraite du web des Ecolier d'Oberbronn :
http://perso.wanadoo.fr/ecoleober.hk/ecoleober.hk/pagel.htm).

Sur I'emplacement qu'occupe Oberbronn se trouvait autrefois une station romaine dont on
a perdu le nom, différents objets antiques ont été retrouvés en réparant le pavé de la cour
du couvent : Un bas-relief de 60 centimétres en carré représentant la moitié supérieure de
Mercure tenant un caducée de la main gauche. En fouillant le sol, on trouve souvent des
bracelets, des colliers en bronze, des couteaux en silex, des haches en bronze et en pierre,
des monnaies romaines, des tuyaux en terre cuite.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 27



Cevillage d'Oberbronn

On peut voir an musée de Niederbronn un conduit en terre rouge de forme conique
trouvé en 1850, en creusant les fondations de la salle d'asile prés de la mairie. C'est
surtout dans le canton dit Frohret ou Frorott, a proximité d'Oberbronn que l'on trouve
un grand nombre de restes romains. On peut encore tres bien voir les débris d'un
établissement de bains, deux salles et un canal trés peu distants les uns des autres.
Dans l'une de ces salles, on apercevra les vestiges d'un escalier et une pierre de forme
cubique avec un trou carré au milieu de l'une de ses faces. Dans cette méme enceinte,
M. le docteur Schnoeringer a trouvé des dents de sangliers. Dans l'autre salle, le
méme antiquaire a découvert un vase en terre rouge, un fourreau d'épée en bronze,
des boutons, une agrafe, un ciseau, un poincon, une pince et une hachette. Oherbronn
est également intéressant sous le rapport géologique, dans le Muschelkalk des environs,
on rencontre souvent des dents de reptiles.

Nous ne quitterons pas cette localité sans mentionner la maison forestiére, charmant site
exposé au midi, a mi-hauteur de la montagne qui domine Oberbronn sud. De ce point, on jouit
d'une vue magnifique sur la plaine d'Alsace, le grand-duché de Bade et la Forét-Noire. En
sortant d'Oberbronn et en se dirigeant vers Zinswiller, on laisse a droite une montagne connue
sous le nom de Sonnenberg. Surla créte de cette hauteur, les Médiomatriques (tribu gauloise)
puis les Triboques (Tribu Suéves germano-celtique "Tri-broques -tribu du blaireau") célébraient
leur culte en I'honneur du soleil qu'ils nommaient Bel ou Belen. A 1'époque de la Saint-Jean, ces
peuplades a demisauvage y allumaient de grands feux autour desquels on dansait en rond. Les
Triboques suivaient aussi une autre pratique, perpétuée jusqu'au début du 20°™ siécle, et qui
consiste a précipiter la nuit, du sommet de cette montagne et par son flanc oriental, une roue de
chariot revétue de paille enflammée. Rappelons que c'est sur le sommet du Sonnenberg qu'on a
trouvé une pierre carrée de 40 centimetres de coté, sur laquelle est gravée I'image du dieu
Soleil. C'est pres de la qu'on a découvert, en 1863, une meuliére romaine, un mors et une
molette d'éperon d'origine plus moderne ; ces deux derniers objets datent du moyen age et
paraissent avoir appartenu a quelque chevalier du chateau d'Arnsberg. Le chateau d'Arnsberg,
connu également sous le nom de chateau du Diable, était autrefois habité par des brigands. Ce
manoir fut vendu, en 1332, avec Brumath, par les landgraves d'Alsace, aux seigneurs de
Lichtenberg, famille noble quis'est éteinte en 1664, elle avait fourni au treiziéme siecle un
burgrave au chateau impérial de Haguenau.

Sty

Collection PH. Houdry

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 28



NNOUYTIATAIN SHAA

JUIANO)D)

ALTATAN0ITA
AA LINDALD
NNOUYHIYAHO

1Y
gt
9 . W@P—-ﬁu—.—ou_ m@ﬂ anit

-

p. 29

Généalogie Familiale - Bilan n. 15



9 Maison du

Boulanger de 174D
avec I'embléme

(Bretzel) au dessus deg

la porte.

C'est peut étre la maig
de  nos anceétr
MULLER du XVIII ™
siecle qui  furen
boulangers a Oberbrorr

ces volets de pierre.

6 Soupiraux avec volets d@

pierre coulissant. De nombreusgs
maisons d'Oberbronn disposen{ de

R

0 Embléme du Tonnelier de 1572.

Toutes les photographies du "circuit

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 30

Découverte" sont de Ph. HOUDRY, 20Q0.



6 Porte cochére avec une roue gravée sur le lintea]

représentant I'embléme du charron (1731).

11L 1L
fp e AR

11

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

O Encadrement de porte Renaissance de 16

La maison la plus ancienn
d'Oberbronn non rénovée datant de 155!
Elle porte deux millésimes |'un

D

Tt

qur

rle
hui

I'encadrement de fenétre et l'autre su
linteau de l'ancienne porte aujourd’
condamnée.

p. 31

D7.



gravé du Dieu Bacchus.

9 Soupirail d'une cave d{

vigneron. Un autre exemple de vo
en pierre coulissant, mais cette foi

et
5-Cl

0 Embléme du boulanger avec lgs
initiales M V (pain et bretzel). Il s
trouve sur le mur du double escalier
latéral d'une habitation plus cossue|que
celle du précédent boulanggpir 2).

tonnelier.

@ Linteau de porte d'une
maison de 1742 avec embléme

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

p. 32



Oberbronn circuit découverte

]

@ Maison de 1607 avec I'embléme du tonnelier

@ Gravure d'un juge sur le balcon du Tribunal (1568)

@ Choeur rénové de I'église protestante

construite en 1403 En bas a gauche, les fopds
baptismaux.

g B,
(AN

-

SRR - .
e WS

e

o 3 S B
e [ IR

g, =3

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 33



@ Fonds baptismaux (1404)Il servit tant auk
catholiques qu'aux luthériens de la paroisse. Gk
ces fonds que tous nos ancétres d'Oberbronn, laiuy
que nous les connaissons (vers 1570), ont étéskagti

@ Porte des remparts (1592).

Jadis elle se situait de toute évidence|a un
autre endroit. E_IIe fut reconstltyé_e, seples
les pierres du linteau sont d'origine.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 34



Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 35



CEBAPIEME

42 artiellement disparue de nos jotest la coutume, autrefois générale en Alsacereiedtil'aller et

a la sortie de I'église, comme au retour et deleantaison de l'accouchée, des salves de pistolet et
de coup de fusil. Par endroit, ce serait un dreitadieunesse de la paroiss&olnneur ainsi fourni

est compensé par de I'argent, plus rarement panuitation au repas de baptéme.

A la sonnerie des cloches, tous les gamins dugaellanéme des hameaux, se massent le plus
souvent devant I'église. Car, en regle généradst du seuil ou du porche que le parrain jette des
friandises$. Ce sont des noisettes, des amandes, des graims,daef des fruits qui sont des
symboles d'abondance. Les amandes enveloppéesrde cgul dragées, ont peu a peu remplacé les
fruits rustiques au cours du XiXiecle. Les parrains plus riches jettent ausspdses de monnaie.
Mais si le parrain se refuse de jeter ces fruiliseio jette trop peu, les enfants se vengent pte cet
injure : Bohnegettelb la marraineBohnepfetterbu parrain (Bohne = haricot). Par endroit, on peut
les menacer de les frotter d'un bouchon de paille.

CES FIANCAICCES

<N Alsace, la signature du contrat de mariage receplkes fiancailles et, comme tout contrat, se
manifeste et se conclue en se frappant dans lesni2ibrdinaire, ce sont les deux péres qui font le
geste de I§Paumée" (Handstrich)Par la méme, ils engagent leurs familles respesitiveompris
les parrains et marraines lesquels sont astreifiaiseacertains cadeaux a leurs filleuls et filksul

Le premier jour des fiancailles étant celui deigmature chez le notaire, la jeune fille refuse de
parapher le contrat, se léve et se sauve. On lspibet on la raméne. Cette scéne se renouvelle
généralement plusieurs fois. Alors le fiancé sed#ea lui promettre un beau cadeau et elle accepte
de signer. Les accords sont enfin définitifs. Cettetume plus ou moins théatrale se nonilae
fuite de la fiancée".

Le bris d'assiettes, contre ou devant la portediahcée, se fait la veille du mariage. D'ou leno
dePolterabenddonné a ce soir-la. Le nombre de morceaux et kaniie a laquelle tombent les
fragments peuvent servir de moyen de divinatiotegprésage.

CE MARIAGE

“X utrefois on célébrait des mariages la nuit, praiqui
a été interdite des la fin du Moyen-Age pour résete
soir ou la nuit aux mariages des veuves. Cettégpaes
encore tolérée par endroits Si la mariée étaiblesien
enceinte, la robe nuptiale devait obligatoiremérg Boire
pour la mariég

En téte de cortége sur le chemin de I'église sev&de
futur marié entre deux garcons d’honneur ou detenps
puis la future épouse entre deux filles d'honneurdeu
parents. Il y avait encore d'autres situations, menha
séparation des sexes : tous les hommes d'abotdstie
femmes ensuite (comme dans un enterrement) dira
les femmes enceintes; ou bien le groupe des &les ¢
mariée, puis le groupe des garcons avec le marig |ge
parents et invités. Il y a aussi, tant a l'allelaguetour, I
marié qui marche seul en téte et la mariée quie
toujours avec son pere ou un proche parent.

1- Principalement a la suite des arrétés municipaux
2- Qui correspondent awatalitia des Romains et des Gallo-Romains.
3- On dit que la mariée est en noir parce qu'édst en deuil de sa virginité".

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 36



La barriere (rite de passage) : élevée sur le pasda cortege ou devant la porte de la maison de
la fille au départ ou au retour du mariage. Le endoit payer une sorte de péage aux jeunes gens
qui lI'ont dressé. Le plus souvent on tend un rubamui se diSpannenCe ruban est généralement
rouge et parfois on se sert de la ceinture du paté barrer I'entrée de I'église.

Apres la bénédiction, la mariée reste étroitementesliée par les filles d’honneur au point dere'ét
remise vraiment au marié qu'au moment du retoar radison paternelle.

Des dons et cadeaux sont faits dans la sacrisieédre officiant. C'est de préférence un mouchoir
blanc, mais il faut dire que de bon matin, avandépart de la noce de la maison familiale, une
délégation de garcons et de filles d'honneur gat viEnue lui apportédu bouillon avec un grand
morceau de viande, deux litres de vin et un graaid.p

CE REPAS DE NOCE

%a noce se fait au domicile du garcon ou plutéteteparents. Régle contraire a celle du reste de
la Francé Les mariés doivent offrir soit du vin, soit unersue d'argent que les gargons vont boire
a l'auberge : c'est ufreitrunk®

Avant de se mettre a table, les jeunes gens fantaarse a cheval nomméederite (Gabereiten).
Le but est le village voisin et le prix décerné [@amariée est soit une bride, soit un foulard sgug
ou tout autre objet, et un flot de rubans pour dgrcke cheval.

Le vol du soulier de la mariée : le vol est accdrpghdant le repas, en déjouant la surveillance
du garcon d'honneur chargé de garder les souleeta thariée. C'est tantdt lui, tantot le marié qui
doit racheter ce soulier mis aux enchéres.

La présentation d'un poupon: il circule entre dassiettes de droite a gauche a partir de la mariée,
qui le découvre puis le renvoie de gauche a dmitt®ur de la table. Mais ceci découvert, de
maniére que chacun des invités voit ce gu'il y msdassiette et y dépose une piece d'argent ou
d'or qui est mise de c6té pour l'accouchement bajgéme du premier-né.

CE BAC DES NOCES

%u bal, les jeunes gens n'‘ont pas le droit de dansar des jeunes filles plus jeunes qu'eux. La
danse typique de mariage estSahapeltanzles pays rhénans, sorte de gavotte appelée "dassi
danse de la couronnella couronngKrénel ou Schapelgst la coiffe de la mariée. Par définition,
c'est un cercle rond mais il y a bien des maniédies faire une. La fantaisie locale a donc inventé
diverses formes. La couronne Alsacienne est unmomument de clinquant, de fleurs, de perles
fausses, de rubans et de plumes teintes. La coerresind'autant plus belle que la fille est plus
riche. En général, ce sont ses amies qui lui endadeau. Elle est si encombrante que la mariée
ne peut la garder pour danser et elle I'attachdesaohapeau du gargon d'honneur avec un ruban
rouge. Les filles d’honneur essayent de la leverydé perdant devant payer une compensation.

4- Tant en pays protestant que catholique.
5- Régle n'apparaissant pas en Lorraine de landemaide.
6- Dit aussi Trumbote ou Trunkbot en Basse-Alsaceieanement un don de vin illimité.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 37



CE SOUR DESNCES

Jses invités, et surtout les proches parents, needbipas partir les mains vides mais emporter un
cadeau. C'est rarement un objet mais d'ordinaieelriochéou un poulet réti et des gateaux
embrochés sur un baforA leur retour chez eux, ils les distribuent auxnmhees de leurs familles
qui n'ont pu assister a la ndce

Une coutume disparue_était d'offrir une sérénadenaariés juste au moment de leur coucher. La
coutume de porter du vin chaud épicé semble at®igénérale en Alsace. Par endroit, on le nomme
Soupeparce qu'on y ajoute du poivre, du sel, de Thulleyinaigre et méme des cendres. Apres
la benediction, la mariée reste étroitement supeeppar les filles d'honneur au point de n'étreisem
vraiment au marié qu'au moment du retour a la maosdernelle.

CES CENDEMAINS DES NOCES

%e troisieme jour des noces, les filles d’honneunnaat offrir a la mariée une quenouille chargée
de six & sept livres de chanvre, recouverte deepmpiorés et argentés, le tout entouré de rubans
multicolores en soie, et un rouet lui aussi enra@a®our chaque nouveau couple, on plante aussi
un arbre fruitier.

'y a aussi la coutume qui ne concerne pas lesnsnide deux jeunes gens d'un age et
d'une situation de fortune regardée comme convengéit I'opinion populaire. Mais s'il existe
entre eux une disposition qui insurge l'opinionit su'un vieux épouse une tres jeune fille
ou une vieille un trés jeune gargon, étant enteqde les ages ne sont pas évalués de la
méme maniere a la campagne et a la ville et queidarurale fait vieillir beaucoup plus
vite. C'est d'ordinaire la jeunesse du village geicharge de la vindicte sous la forme d'un
brouhaha plus au moins organisé app€léarivari. Il s'y ajoute des droits pergus aux
dépends du nouveau ménage, d'autant plus élevédaqdesproportion est grande entre les
époux ou que leur réputation est plus mauvaise.charivari peut prendre alors une forme
violente, cruelle méme, et les sommes a payer @arépoux pour se débarrasser de leurs
bourreaux peuvent étre telles que parfois les misi portent plainte en justice pour extorsion
illégale de fonds. Des charivaris plus ou moins pignés peuvent durer parfois plusieurs
jours, surtout en cas d'avarice des conjoints. tiacipe est d'employer tout ce qu'on peut
trouver dans les campagnes pour faire du bruit audion, casserole, sonnette, cloche de
vache, grelot de cheval, trompe en corne et, ele,vdrécelle et tout autre instrument de
musique. De plus, les exécutants ne se contentastde ce raffut, ils s'affublent le plus
souvent d'oripeaux ou se déguisent en portant desques pour ne pas étre reconnus de
leurs victimes au cas ou celles-ci voudraient popiainte. D'autres charivaris plus agressifs
peuvent amener a fouetter de jeunes filles enceimte des filles qui délaissent un amoureux
estimé par ses compatriotes pour épouser un homow righe, trop 4gé ou étranger, ou
bien encore a la femme mariée convaincue d'adultue filles qui ont un homme marié
pour amant, aux filles de moeurs légéres et ausmeotus.

CE DECES ET CES JUNER AICCES

%éans plusieurs localités passe le carrosse noiaaeolt, attelé de quatre chevaux noirs, faisant
n bruit épouvantable et conduit par un cocheafdislaquer son fouet. A l'intérieur se trouvent
des personnes tout en noir, vraisemblablementitsnes de la grande faucheuse, recueillies en
cours de route.

Pour savoir si un malade décédera ou guérira, idinolite le front avec un morceau de pain ou la
plante des pieds avec un morceau de lard, pui® ¢ette a un chien. S'il le mange, le malade
guérird®. Au moment méme du dernier soupir, les horloges pendules et parfois méme les
montres sont arrétées. On ne les remet en marehérgidu retour du cimetiere a la maison.

7- Plutét un kouglof.

8- Parfois aussi une part d'un gateau spécialementlans ce but, de trés grandes dimensions.
9- Coutume aussi lorraine.

10- Pratique relevée a Haguenau.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 38



On voile ou on couvre les miroirs, les glaces esties objets brillants. On remue fortement toas le
meubles, les ustensiles et les récipients a alinsentout le vin, le vinaigre et la choucroute sino
tous se gatent.

On a soin de laisser leurs souliers aux femmesaaa@h couches afin qu'elles puissent revenir
allaiter leurs enfants pendant six semaines ausn@n croit aussi que la premiere femme d'un veuf
remarié vient voir de temps en temps si son méesigeien tenu et si ses enfants sont bien sdignés

Dans de nombreuses localités, on pense qu'unerperste peut pas rester tranquille dans son
cercueil si elle n'a pas pu accomplir un certaileneage, exécuter un certain voeu ou si elle a
enterré un trésor.

DU MARDI GRAS AU CAREME

%e dimanche gras est le jour de féte des Maitrggelmier dimanche de Caréme celui des gargons
et le second celui des filles.

Dans certaines communes, dans les auberges, nentlémsnardi-gras que des personnes mariées,
mais non les gargons ni les fillesclétait un moyen de connaitre la hauteur futurecthanvre
d'apres celle des sauts des danseurs".

La nuit du mardi gras au mercredi des Cendresagsélliode de la sorcellerie. Encore a la fin du
XIX € siecle, on croit dans bien des villages que leargafnés pendant le Caréme ont le don de voir
les esprits méchants et les sorciers pendant queed@\ngélus et qu'ils présentent une tendance au
somnambulisme.

Il ne faut pas filer le mardi gras et ne pas férkessive pendant le Caréme sous peine de malheur.
Au repas du mardi gras, il est de coutume de matwéx palette de porc. Dans certains villages, les
jeunes gens invités a des noces mettent, au cedesrdiit du troisieme dimanche de Caréme, de la
Is\cigrle d? bois de la maison de I'amoureux a celleadfiancée, puis a celle de la sage-femme et, de
a, a l'église.

En général, pour les fétes du mardi gras au Canéhisgcien ne se déguise pas ou tres peu. Mais les
quétes et les dons sont nombreux. D'abord les depetits gateaux rondkiachli), avec un vide
central, que les quéteurs enfilent sur un bators. IBs dons d'oeufs et de lard que les jeunes mange
a l'auberge. Le®ldimanche de Carén{&lchlesonntag)il y a les dons de gateaux spéciaux et de
toutes sortes de vivres que I'on consomme la nuvaste(Kiachlafassnacht)La nuit du 2™M°
dimanche de Caréme, appelée la nuit des jeunes(filingfrauenfassnachtlgs garcons viennent
les chercher pour les conduire a l'auberge et ygaapnsemble les fameux Kiachli. L&"3
dimanche de Carénfkaetare),le garcon a le droit de se glisser dans la chaxia "maitresse” et

de lui diviser son Iit.

Le Caréme est personnifié par une petite bonne femppeléd-ronfastenweibchermui vient
surtout empécher les femmes de filer pendant leielgour du Caréme et de faire la lessive pendant
le Caréme. Si on enfreint sa défensef-lanfasmutterlin(petite mére du Caréme) vous rend
malheureuse toute I'année et vient démolir le rde@tir empécher cette bonne femme d'entrer dans
la maison, on attache une fourchette a un batanguét dans le coin de la porte. Elle s'y pique et
s'en va. Il s'agit ici du dimanche ou de la nuitGiéme conforme au calendrier actuel mais le
souvenir de I'ancien apparait dans le nom donména@nchdnvocavit (Die alte Fastnacht, la vieille
nuit du jedne).

On dresse I8ur (Bicher}®, deux au mardi gras, sept au premier dimancheistau deuxiéme
dimanche de Caréme. La nuit de la Mi-caréme esbaéte aux jeunes filleg@adchennacht)lles
doivent cuire des gateaux spéciaux et les offeirjaunes gens qui leur rendent visite.

11- Coutume suivie aussi dans I'Allemagne du nomuesud.
12- Ce dimanche est appéluchlesonntag".
13- Appelé aussiFeir dé Birs" selon les régions.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 39



Le Dbénageest une coutume fixée al" limanche de Caréme et qui s'exécute lorsque le 8ir e
encore incandescent. Chacun des garcons y mesguoedde bois, le plus souvent résineux de 6 a
12 centimetres de diametre et troué au c&nt@and le disque est rouge, il le lance en I'afrcav
un baton ou le fait rouler sur une pente ou surplaeche inclinée. Il crie en méme temps le nom
de la jeune fille qu'il aime ou bien d'autres let pour lui. Cette déclaration publique peut ne
pas étre du golt de la jeune fille qui, par un mogeelconque, en refusant ensuite un cadeau ou
un gateau spécidgKuchli, Kiachli), ou la simple compagnie de l'indiscret, a le dr@tndontrer
publiguement gu'elle ne désire pas de ce jeune lpuour galant ni, surtout, pour fiancé officiel.
Les garcons luttent a qui lancera le disque enflarterplus haut ou le plus loin possible. Chaque
village posséde une chanson, ou une formule fixamid longtemps. En voici un exemple en
dialecte alsacien de BischofsheirBchiebdi, schiebdi los Hob 's net gemocht Hob 's doch
gemacht- Ich schléah 's tber d'Rhir- S'’kummt weder heria-Ich schldh 'sin X una ¥-In's
kammerladel n'in(Disque, disque jeté Je ne l'ai pas pu Je l'ai pu tout de méme Je le jette
par-dessus le Rhia Il me revient—Je le jette pour [son hom] et [nom de la jeune fu'il aime]

— Dans le tiroir de la chambré).

CES RAMEAUX

péciale en Alsace est une coutume qui se nohBmder Judas",surnom donné au dernier enfant
qui quitte I'église le samedi saint. On le nommesaBalmeselbu Palmenese{ane des Rameaux)
et on lui tape sur la téte avec des palmes. Attadé I'ane, le dimanche des rameaux a Strasbourg,
on confectionne des anes en bois sur rouléttes

On emploie relativement peu les rameaux
de buis. On lui préfere d'ordinaire le houx,
assez souvent aussi on se sert de coudrier
et de branches de sapin, ou méme de petits
sapins entiers parfois du sureau. On réunit
ces branches avec un lien et I'on fixe le
tout au bout d'une forte tige de coudrier,
longue parfois de deux meétres. Quelle que
soit leur nature, elles sont nommeées
Palmed’. Puis on plante ces longs batons
dans un verger ou dans un potager pour le
protéger de la foudre. Si on I'oublie, un
voisin le fait pour vous. Mais on doit alors
lui donner des oeufs de Paques. On fixe
aussi des rameaux au chapeau (ou au
bonnet) contre la foudre et la sorcellerie.

Le Christ et I'ane des RameauxXV*® siecle. Ce type d'oeuvre, détach¢ du
contexte de I'entrée a Jérusalem, était destirg éintégrer a la faveur defla

procession annuelle du dimanche des Rameaux. (Coimesée Unterlindep.
Photo A. Trincano)

14- En dialectes alsacien et lorraghjebli, Schieble, Schiebdont transcrits en frangais en Chibli.

15- Cette coutume est identique a celle de la lioerde langue allemande, avec trés peu de variantedle de la Lorraine de
langue francaise, appel®®ner et de celle des Vosges appe&suder.

16- Coutume dont on posséde un écho meédiéval repadtda dramatisation populaire d'un des épiseédangéliques.

Elle se rencontre, dés le Xigiecle, dans toutes les régions méridionales dut &mpire, de I'Autriche a la Suisse alémanique.
17- Dérivé du mot francais Palme. Coutume de ladioer de langue allemande aussi.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 40



CE JEUDISAINT

@e jour-la en Alsace, appelte jeudi vert”",on prépare la soupe aux neuf herbes et Iléegumes. La
coutume s'étendait autrefois aux pays rhénans @udguas I'ancien duché de Berg (province de
Dusseldorf). On peut aussi fourrer des oeufs dugs aeuf herbes différentes. Ce plat de la semaine
sainte apparait déja au XlBiecle. Le but de ce mets est de se protéger dertzllerie, c'est
pourquoi les plantes utilisées sont déterminéetapaadition : VéroniqueM, Beccabunga)cresson de
fontaine, primevere, bourgeons de sureau, feudéegiererf, capillairé®, poireau, orties et oseille.

CES PAQUES

%n 1524, le jour de Paques, il fut défendu a Stragpde récolter des oeufs en public. Pourtant les
ocuments européens les plus anciens sur la coutameeufs de Paques se localisent en AlSace
On n'a pas trouvé pour le X¥giecle ni en Allemagne, ni en Angleterre, ni ennéeade document
relatant une telle coutume. Elle n'est certifie@qguours du XVisiecle et seulement a la cour des
Rois de France. Elle y subsiste jusqu'a la Révmiutile telle sorte qu'il fut de regle au X\4lecle

que l'oeuf le plus gros du royaume pondu dans tad®e-Sainte revint de droit au roi. Doit-on
conclure que le cadeau des oeufs teintés a pasaraie en Alsace vers la fin du 98iecle puis s'est
ensuite diffusé a partir de cette province en avah amont dans la vallée du Rhin au Pays-bas et e
Suisse, et de part et d'autre du fleuve en Allemagren France, puis du continent en Angleterre et
en Ecosse ? Peut-étre...

Dans beaucoup de communes, c'est une oblic
absolue pour les parrains et les marraines de d
un oeuf de Paques a leurs filleuls et filleulesn®k
région de Colmar, les jeunes filles teignent dass
le vendredi saint et les donnent a leur amoure
lundi de Paques. Souvent ces oeufs porten
inscriptions comme "par amour et par fidélité,q
fais don d'un oeuf de Paques"” On prétend,
beaucoup de localités, que ces oeufs sont app
non pas par des cloches comme ailleurs en Fr
mais par un Liévre de Paqu@sterhasey. Ces oeu

ermettent de discerner si une personne s'est ae
a la sorcellerie, a condition d'exécuter un cel
nombre d'actes prééisC'est surtout contre les fiev
gue ces oeufs, mangés le dimanche de Paqt
portés sur soi, sont efficaces.

JUT‘ KE 5 TK,]D] T] ONS I Carte de Paques du 19°™ stécle (Col. G. Houdry) |

%es foires, anciennement liées aux fétes patronalesorporatives, sont en Alsace les
manifestations les plus appréciées de la jeun8sses. doute parce que les parents y sont occupés par
leurs affaires. Filles et garcons se font des aaxde@ciproques et ont méme, pour les plus nantis,
souvent économisé d'avance pour pouvoir se magdiegreux ce jour-la. Ces foires sont I'occasion
par excellence de rencontrer I'ame soeur, au pomies parents y conduisent exprés leurs filles dé
leur nubilité et leur accordent traditionnellemente grande liberté pour se promener avec leur
galant et se faire offrir des présents.

18- Plante non identifiée.

19- Sorte de fougére a fronde souple et déliée.

20- La coutume de s'offrir des oeufs a Paquesivieses couleurs, a été relevée chez les chrétiEgypte du Xaux XlI¢siécles. En
1936, une théorie avait été émise comme quoi alaitgpu étre importée en Europe pendant les aesavais pourquoi les croisés,
a leur retour, ne l'auraient pas ramené dans éaus tivers pays d'origine. L'Alsace n'a pas est &ftirni plus de croisés que d'autres
régions. De nos jours, I'énigme reste entiére.

21 - Croyance citée en 1572 dans un Opuscule dedfistdtraducteur de Rabelais, et dans une dissertaédicale de 1682.

22- De méme dans les Vosges.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 41



Les enfants, qui préparent leur Premiére Commurserrendent dans une grange et habillent un
garcon ou une fille entierement de paille tresiées'en vont ensuite, suivis de tous les enfaats d
village, et de maison en maison réclamentkiashli par une formule comminatoire. L'homme de
paille ou la fille de paill§Hierlagieger/Hiezagiegerpbtient triple portiof.

gét. - Hapin-Alsece. - MOOSCH. - Groope {'Enfants des Ecalas
Is g4 Juiller yory

Collection G. Houdry

23- Coutume disparue vers 1865 et qu'on pratiquas dartaines communes avec un décalage de dateardugras, a la Mi-caréme
ou au 3™ dimanche de Caréme, voire méme au mercredi des Gendre

Bibliographie : "Le Folklore Frangais" d'Arnold VABENNEP, volume | du berceau a la tombe - cycle€demaval, Caréme et
de Paques. Editions Robert Laffont, Paris 1998.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 42



NOCES D'OR

@acques HOUDRY et Josiane née FRESCHI ont fété s=pembre 2000 leurs cinquante ans de
mariage. lls se sont mariés a Montreuil-sous-Bok350, mais se fréquentaient depuis déja quadre an

Jacques aprés avoir passé sa prime enfance cherases-parents a Coulommiers en Seine et
Marne d'ou il est natif, rejoignait ses parentsaaéisPaux environs de sa huitieme année. Il quitta |
capitale en 1939 pour la province puis s'instal@$aint-Just a Montreuil apres la débacle. Josiane
naquit a Montreuil comme sa mere, ou ses grandsapaivécurent une quarantaine d'années.
Jacques et Josiane se rencontrérent pour la prefoigrsur la place de la mairie ou, en fin de
semaine, se rassemblaient des groupes de jeungsligatécidaient tous de passer leur apres-midi
a Paris, au cinémiae Savoigou se produisaient des artistes avant la project

Photo Ph. HOUDRY 2000

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 43



£T7YMOLOGIE DES WOWS

@uelques uns des noms de nos ancétres viennerudetrune signification originelle (parfois
seulement possible) cette année :

BISCHOFF:

Ce nom est assez courant, tant en Alsace qu'ers&uwis en Allemagne. Il vient du mot
germanique signifiant "évéque". LBsschoffont du généralement étre des employés agricolas d'u
évéque a une époque ou ces derniers agissaieantnue chefs spirituels comme seigneurs
temporels. On peut aussi penser aux jeux religgsupratiquant couramment sur les parvis des
églises. A I'époque de la formation des patronyr@epersonne tenant le réle de I'évéque a pu se

voir attribuer ce titre comme nom [c].

KELLER : ;
Ce nom, qui est aussi assez fréquent dans les| 2z
de langue germanique, est issu d'une fonc|
courante au Moyen Age : le cellérier (du la
cellarius, I'économe du couvent). Liceller était | &=
chargé de gérer les revenus en nature poul Gif;
seigneur. Cet employé s'occupait aussi d¢
surveillance des vendanges et du pressoir, airms| }""\
de la mise en cave de la part du vin qui revena| g2
dit seigneur [c]. é

MARTIN ;
C'est le nom le plus fréquent en France. Maistil |
aussi trés fréquent dans les pays germanique{f
nom est issu du prénom Martin, dont la vénéra| =
est due a Saint Martin, évéque de Tours |
évangélisa la Gaule au IV° siecle. Fété lelE
novembre, la Saint-Martin était un repere imponl '
dans le calendrier du paysan. En effet, de ‘
nombreuses redevances se payaient, en argel A
en nature, ce jour-la [c].

[c] Notices de famille, André GANTER, http://cdiglinat-net.fr (28.02.1999).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 44



Erymologie des noms

MEYER :

Ce nom, toujours trés courant en Alsace et autags germaniques, provient d'une profession :
celle de métayer, d'intendant seigneurial ou denifar. Il correspond également a la fonction de
maire d'ancien régime. Sa racimadg" est trés ancienne car indo-européenne. On la netrou
autant dans le latimagnus(grand), le francaisnajeurou Il'allemandMeier [c].

Variantes -> Meier, Mayer, Meyger, Mayre.

MULLER :

Ce nom de famille est aussi trés présent en Alsadans les pays de langue germanique. Il vient
également d'une profession, celle de meunier. BEntemps anciens, chaque village avait un ou
plusieurs meunierdMiller). Pendant longtemps, en dehors de la traction anjigataoulin a été

la seule force motrice. Chaque petit ruisseau gtata contribution [c].

Les Romains rendaien
un culte religieux aux
Imoulins. ils en firent une
ivinité tutélaire sous lg
. “Inom de Déesse Mola.|.
~“lls célébraient chaqug
année une féte solennelle
le 9 juin pour témoigner|
leur reconnaissance au
moulins de les avoi
délivrés du travail si
long et si pénible de la
préparation de la farine
qui servait a leur
nouriture.

(DELAMARE 1722)

[c] Notices de famille, André GANTER, http://cdiglinat-net.fr (28.02.1999).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 45



Ce XV Congrés National de Généalogie

%n 1999, le XV¥™ congrés s'était tenu a Brest, organisé par le €&éhéalogique du Finistére.
omme a chaque fois, d'intéressants contacts gravété pris.

Joueurs de bombarde et de biniqu.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 46



Congrés & Expos...

%ous avons dernierement recu les actes de ce cor@gyrapres sont listées les conférences qui
nt eté exposees a Brest. Si vous étes intéresge(e)une d'entre elles, demandez nous son texte
d'aprés le sommaire qui suit [d] :

E: ieRcLhUelrEcé]es historiques et généalogique®eux axes complémentaires de recherdpear{-Yves
* Les origines du peuplement breton en ArmoriqugJean-Christophe CASSARD

* Role des genealogies en anthropologie et déemograplyénétique(Pr. Andrée CHAVENTRE

* Quand la généalogie vient en aide a la [c:_)énéthud_'exemple de la population canadienne-
francaise du Québedlarc DE BRAEKELLEER _

* Le sceau, contributions de la source a la généalegMartine FABRE.

I-:é/léalé%leurs sanguins et marqueurs de I'ADN dans la reherche de filiation (Pr. Claude

* Les oles sauvages et sédentariséesa migration irlandaise en France aux XVflet XVIII°™®
siecles et les familles irlandaises en Bretadfamon O'CIOSAIN

* L'inventaire apres déces au service de I'histoiretale la génealogigFranck ROUDAUY.

» Us et coutumes relatifs a la coupe du goémon dares Nord Finistére (Pierre ARZEI).
ébaCrII'lSthodologle et I'étymologie des noms de familleDomaine francais et gallo-romanEva

* Les archives des entreprises Organisation des archives a la S.N.C.F. - Commestiercher
ses ancétres cheminoBefnard CARCE). ' o _

E:E(I)dl%glgé religieuse a travers les archives conteporaines finistériennes(Marie-Thérése

* Une famille venue d'Ecosse Les COCKBORNE Anne-Marie DE COCKBORNE

* Les noms de famille bretons Origine et étymolo?\lleﬁ(lbert DESHAYEP . _ _
» Génealogie et histoire des populations maritimesNos ancétres en q[ljéte d'une identité urbaine
et maritime - Exemple d'Etales (Boulonnais) au X\fi(Christophe DRUG)

» Genéalogie et identité en collegéEvelyne DUREY. . _ .

I-:ES\r?ment retracer la vie de ses ancétres grace a ¢genéalogie et I'informatique(Herve

* FLOUCAUD, FLOUCAUD DE LA PENARDILLE, CHADEBEL DE LA VALADE - Histoire

et evolution de noms de famille du Bas Limous#ichel FLOUCAUD DE LA PENARDILLE

* Le museée virtuel de la Nouvelle FrancéJean-Pierre HARD)Y .

* La recherche généalogique au service historiqgue de marine (Catherine JUNG

* Prénoms et noms de famille en BretagneForme parlée et forme écrit€\ennolé LE MEN
.Lllielsl(l)rgrgl' rés irlandais en Centre Bretagne au XVIi™ siecle- D'aprés les registres BM&I&in

* Les Irlandais a Nantes(Alain LONCLE DE FORVILLE .
I-\/lggoErré?sthue orale traditionnelle en Basse BretagnePrénom, patronyme et surnoiikaél

* Nombre et fréequence des patronymegSerge MONTENS

» Genéalogie et Internet- La situation actuelle, I'aveniAlain MORINEAU). _ .
;\ll_Eall_fL(?)rmatlon des noms de famille & Montecarlo dansal province de Lucques en Itali€Sergio

* Les véterans irlandais aux InvalidegEoglian O'HANNRACHAI _ .

* Le Bas Vivarais au X\*™ siecle d'apres les estimes de 1464-ormations, enracinements et
m|c11_rat|on des noms de famille - Observations selaes ﬁamlsses d'aprés les travaux de Monsieur
VALLADIER-CHANTE en Ardéche Marie-Thérese PANATTONI

 Conflit de IanIgu,es et gatron%/mes(Me Jean PELLA . .

* Les POINCARE, les GEOFFROY SAINT-HILAIRE - La bienheureuse Marie POUSSEPIN
(Francoise POINCARE _ _ . .
bgg&rz{gdlque bretonne et I'néraldique galloise- Etude d'héraldique comparékli¢hel

* De la motivation personnelle ou collective dans Ide d'immigration - Un exemple en Afrique
%L:IA\_ISILE,I%\U Les volontaires francais dans la seconoirg anglo-boers 1899-190Riichel A.

» La CADCO, Coordination des Actions pour le Droit ala Connaissance des Origines, déclarée
le 1°" octobre 1996(Francoise REGEREAU & Aline PERRDT

* Les Acadiens en Bretagn€Marie-Antoinette ROHAN

» Marins devenus Antillais, Antillais devenus marins(Bernadette ROSSIGNQL

* Les rites de construction de la maison bretonne Une appropriation symbolique de I'espace
habité (Jean-Francois SIMON

[d] Ancétres et identité - Actes du XV Congrés National de Généalogie - Brest, le Quai#,-15 et 16 mai 1999
(publié par le Centre Généalogique du Finistére).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 47



Congrés & Expos...

» Une mosaique d'identités pour une ile fran(faise La Réunion ldéléne & Guy THAZARD

* Les rOles de la milice royale Un apercu sur I'état physique des hommes au XVHlécle dans
la généralité de MontaubaMicheline THOUVENIN-CROUZAT

* La numérisation des documents ancienéEdmond DUCRQO

* Les outils d'Internet au service du généalogistéPhilippe RAMONA

UIL/ON prs CERCLESH |
.GEM‘._JH%DG”ZQ*;;ES pE LORR ]

Stand de I'Union des Cercles Généalogiques de besrau Palais des Congres de Brest, le Quartz. Moausliévong
entre autre l'avancée de 1999 sur la branche PAUCMREINER (Photo C.G. du Finistére).

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 48



Ca liste d'ancérres du GHGC

@o_ur marquer I'année 2000, et ses 75 ans d'existen@ercle Génealogique et Heraldique de
urich (Genealogisch-Heraldische Gesellschaft Zuriatgublié les premiers quartiers sur 6
générations de ceux de ses membres qui voulaientgdarticiper [e].

Méme si nos ancétres suisses apparaissent bierlgiudans le temps, et parce que d'autres
membres du GHGZ avaient aussi des ancétres hossiidee, nous avons fait paraitre dans cet
ouvrage nos quartiers les Blus récents. Ceux-tuarent évidemment plusieurs de nos alsaciens
menant a nos différentes branches helvétiquesaingue participant, nous en avons regu un
exemplaire gratuit.

Au total, 3989 Suisses, 788 Allemands et 323 pers®m'autres pays (dont la France) sont citées
dans ce document. Mais ils sont globalement trepnis pour servir dans notre généalogie...

Ci-dessous, a titre d'exemple, un petit extraindie liste (n° 25 en pages 84/85) :

60 Muiller, Philipp Friedrich, aus Oberbronn
(Bas-Rhin) F, * Oberbronn (Bas-Rhin) F
20.12.1805, t Strasbourg F 14.8.1886,
Soldat in Wissembourg F,
spater Tagléhner in Strasbourg F,

T Wissembourg F 21.7.1846

61 Richon, Elisabeth,
* Teting-sur-Nied (Moselle) F 17.10.1811,
t Strasbourg F 16.3.1887.

62 Maassen, Mathias Joseph, * Geilenkirchen
(Rheinprovinz) D 28.4.1810,
T Schinnen NL 20.4.1861, Lohgerber in
Strasbourg F, Kaufmann in Schinnen NL;
er Tl Schinnen NL 18.8.1843 Maria
Margaretha Sijben, aus NL, Logo du GHGZ de Ziirich [e]. |
* ebd. 25.10.1807, T ebd. 23.3.1883,
Tl Strasbourg F 15.4.1837

63 Straub, Anne Marie, * Strasbourg F
17.2.1817, T ebd. 11.12.1838.

4

Fin de notre liste d'ancétres, partie commune dejnartier]
sur 6 générations [e].

[e] Ahnenlisten 2000, rédigé par Mario VON MOOS, Galngisch-Heraldische Gesellschaft Zurich, 320 p.ictjr
2000.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 49



Cercles. R evues & le Net

Ciste An 2000 du Cercle Généalogique de la Champagne

%ode de I'an 2000 oblige, ce cercle a publié urte lmtronymique compléte de ceux de ses
membres qui le désiraient. Nos branches communh&gci@nne mais aussi lorraine, allemande et
autres) ont donc parues également dans cet oujffage numéro 89 en fin de ligne est simplement
notre numeéro de participant, et le chiffre qui légede le nombre de générations que nous

connaissons.

BAUER 67 Oberbronn 1604-1719 4 89
BISCHOFF 68 Colmar 1470 1 89
BOSSILIER 67 Zinswiller 1650-1721 2 89
EGENHOFFER 68 Colmar 1607-1650 89
FROSCH 67 Handschuheim 1669-1709 89
GILLY 67 Strasbourg 1733-1805 2 89
KELLER D Haaren 1767 1 B9
LOTH 67 Strasbourg 1699-1844 89
PAULY 57 St-Avold 1765-1839 2 B9
VELDEN D Durwiss 1702-1709 1 B9

| Extrait de cette "Liste An 2000", venant de la gacommune de notre ascendance [It]

Bourse d'échanges de la Revue JFrangaise de Généalogie

%ous publions régulierement nos trouvailles dansagice gratuit de I'une des deux revues de
généalogie a audience nationale [g]. Du fait dgratuité, la liste d'attente pour parution est lang
ce qui suit est paru dans le numéro d'aolt/sepe®P0 mais avait été posté en septembre 1998 !

51 (Chatillon-sur-Morin) : THIBAULT 1728, PARISOT 1728; (Courgivaux): AUBRY 1678, BELLEMENT 1678,
CABRY 1678, RIVIERE 1678; (La Noue): FORMEE 1644; (Rieux) : CAULLIER 1686, CORET 1686, JUBEAU
1686, LAPLAIGE 1686.

58 (Arleuf) : CHAGNOT 1718, GERMAIN 1677, GUENARD 1677, LEPAGE 1718, TRINQUET 1677.
67 (Gumbrechtshoffen) : HELM 1733, (Niederbronn) : BERTHOLDT 1733.

77 (Boissy-le-Chatel) : SALMON 1653; (Jouy-sur-Morin) : COLLIN 1651, DESQUEUX 1669, HOUDART
1669, MICHAULT 1651; (Montdauphin) : CHENU 1640, DART 1678, DROUET 1678; (Saint-Denis-lés-
Rebais) : RAYER 1673, THIERCELIN 1647, VIGNIER 1647.

Philippe & Gilles HOUDRY
Montreuil, 93

Publication que quelques noms alsaciens commurré ascendance [g].l

[f] Répertoire de I'an 2000 des familles étudiéaslps membres du Centre Généalogique & Héraldilgula Marne,
100 p., Chalons-en-Champagne (51), 2000.

[g] Bourse d'échanges, La Revue Francaise de Gagiéah® 129, p. Xll, Révigny-sur-Ornain (55), acéttembre
2000.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 50



Cercles. R evues & le Net

Mise a jour de la liste Interner RSC

?@epuis plusieurs années, nous maintenons a joutisteepatronymique sur Internet. Elle nous
permet d'entrer de temps en temps en contact &kirdains cousins. Une mise a jour importante
vient d'étre effectuée et les modifications et ggaant été également publiés, dans la foulée, dans
la liste de diffusion de ce serveur : la "RootsWeion@me List".

£ Roots Surname List -- Interactive Edit - Netscape
Fichier Edition Afficher Aller - Communicator  Aide
- ¥y A &K . £ S & B @
Frécedent Syiiat Fecharger Accueil  Rechercher Guide Imprimer Sécunité Shop Anréter |
,;t' Sigriets J‘ Adresse 5ihttp:.a'.-"rsl.lootsweb.c:omf’c:gi-bin.-"rsledil.c:gi :_' @l' Infos connexes
B Proto TSw Cristallo STN on the Web DILIB 02 BIDS Pascal SR INIST MIRIAD devt
o |
- =)
z RootsWeb Surname List
B RootsWeb — The Oldest & Largest FREE Genealogy Site
,. Honre | Boards | Uits | Soarches | Sites | Pasewords | Comtabure [ o] |
[
E Interactive Data Edit/Submission Form
T
g PART I: HOW TO REACH YOU =
W The following information will help others contact you, if they are researching the same surame(s) in the same
E placeis).
B -
v Nametag: philippe
R Mamne: [Philippe Houdry
0 Email |Philippe HOUDRYEcompuserve.com
0 o,
T Address:
S (will he s_hown on the internet, URLs entered on the start of a line and beginning with http:// will he
= automatically linked) : _|;|
'Eﬁ‘ == [47% de 1 ko EE S e

| Pages d'accueil et de saisie pour mise a jour de(BShans NetScafg |

#- Roots Surname List — Interactive Edit - Netscape
Fichier Edition  Afficher Aller  Communicator  Aide
4w A & a2 £ @ & O @
Précédent Suliant Recharger Accuei Rechercher Guide Irnprimer Sécurité Shop Arréter g |
; ,;t' Sigriets M Adresse 5ihttp:.-".-"rsl.rootsweb.c:om.-"cgi-bin.-"rsledit.cgi .Y_l @' Infos connexes
Froto TS/ Cristallo STH on the iweb DILIE 0.2 BIDS Pascal WA INIST MIRIAD dest
| =] [l Frosch 1669 1709 Handschuheim, Alsace, FRA |
1~ I [ [ / [
s — T T
"' |r- ||Fuermundt, |I1532 |i1583 |iN1edermDrschmihr>CDJ.mar, I
g |I‘“_i|Fuss |I1601 iilszs HOberernn,Alsace,FRA ||
0 |I“ iIFuSS |I1601 iilsza |iObErernn,AlsacE,FRA ||
g |r-_i|Gallet, |I1".-‘24 ii1825 |iBerniéres—le—Patry,Norma il
"E." |r' |oaliet ||27z4 |11825 |ISept—SDrt,s,Brie,FR)1 I o
B |r' iIGallDt |FEEE iil’?ll |!St,—SiméDn,Brie,FR.ﬂ. ||
b |F‘ iIGamot, |I1696 iinaa |iBoucigny,Brie,FRn ||
R |I“ iIGarnier ||1595 iilsss |iVErdeloc,Brie,FRn ||
8 |r-_i|Gat.ier |I16'?9 ii1828 |iDouE>Sancyflésfﬂeaux,Bri il
T |I“_i|Geisthaner ||1705 |i1832 ||5trsshaurg,nlsace,mn ||
"i" |r_l|Ge0rgehans |I1662 iilsss HOberernn,Alsace,FRA ||
E |r’_i|Gerhin |I1693 iil’HQ |!St—Rémy—de—la—Vanne,BriE ||
B I"_ Germain 1677 I 1753 Lr leufrMontsauche, Morvan | g
[ 5
4 *
& == |Document : chargé Slos 58 V2 Eal A |

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 51



Cercles. R evues & le Net

A titre d'exemple, une partie du listing recu deLRfar messagerie électronique. Il ne concerne
gue les patronymes débutant avec la lettre F samises a jour sont envoyées lettre par lettre (de
sorte que les messages ne soient pas trop volumpuaur les boites aux lettres électroniques).

Entries are formatted as follows:

Surname Datel Date2 Migration Comments & nametag
Datel is the earliest date for which the submitter has information.
Date2 is the most recent date. The migration shows where people
of this line lived during the period listed.

Abbreviations used are in a file named family.abbrev that can be

be obtained by sending the command "get family.abbrev" to

ROOTS-L-request@rootsweb.com in a message with the subject line

"archive”. Or see the URL:
http://mwww.rootsweb.com/roots-l/cabbrev2.html

14 November 2000

Fagot 1660 1782 Esternay,Brie,FRA philippe
Fayet 1640 1694 Sablonnieres,Brie,FRA philippe
Flore 1794 1794  St-Barthélémy,Brie,FRA philippe
Fontaine 1686 1785 Boitron,Brie,FRA philippe
Fouot 1718 1733 Meécringes,Brie,FRA philippe
Freschi 1910 now New-York,NY,USA philippe
Frodeau 1651 1709 St-Denis-les-Rebais,Brie,FRA philippe
Frodeau 1658 1658 St-Siméon,Brie,FRA philippe
Fromencourt 1696 1768 St-Jean-les-2-Jumeaux,Brie,FRA philippe
Frosch 1669 1709 Handschuheim,Alsace,FRA philippe
Furmundt 1532 1583 Niedermorschwihr>Colmar,Alsace,FRA philippe
Fuss 1601 1626 Oberbronn,Alsace,FRA philippe
Fuss 1601 1628 Oberbronn,Alsace,FRA philippe
philippe Philippe Houdry Philippe_ HOUDRY @compuserve.com

9 rue Sigisbert Adam, 54000 Nancy, France
http://ourworld.compuserve.com/homepages/Philippe_ HOUDRY

| Extrait de la compilation F de la liste InternetRISL. |

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 52



Cercles. R evues & le Net

E-groups : listes de dittusion Internet par départements

@ourant 2000, des listes de diffusion par départérsent apparues au-travers du service nommeé
e-groups (aujourd'hui sur Yahoo!).

Il nous a ensuite suffit de nous abonner (gratugr@inaux listes qui intéressaient notre généalogie

pour I'Alsace, les 67 et 68, et pour la Lorraiee5T (les 54 et 88 n'ont pas été choisis car sient
encore assez hypothétiques).

:q Lire le courrier - [afg-67] Digest Humber 245
Fichier - Edition  [mprimer

Ajouter une adresze

Tahoo! Groups Sponsor
eGroups is now Yahoo! Groups
Click here for more details
http://click.egroups.com/1/11231/1/_/1621e/_/981015224/

There are 4 messages in this issue.

Topics in this digest:

. famille EBEieher
From: PEIEBEEREfaol.com
. Re: Siegfried encore...
From: Josiane Andrillon <josiane.andrillonfwanadoo.fr>
. famille 3iffermann [(Mittelbergheim)
From: PEIEEERERacl.com
. famille Meyer (Chermodern?)

'1 destinataire |Options :

Exemple d'un message de e-groups 67 (écran Comp@Serl/e

C

e
—

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 53



INDEX DES PATRONYMES

AHNNE
ALLONGE
ANDRILLON
ARZEL
AUBRY
BACQUET
BAUER
BAUMAN
BELLEMENT
BENTZ
BERTHOLDT
BESARD
BIDERMAN
BIEBER
BISCHOFF
BOSSILIER
BOURGEOIS
BOUTTER
BOWMAN
BREM
BRENNEMAN
BUCHI
BUCKWALTER
CABRY
CAPLAT
CARCEL
CARDON
CARLUER
CASSARD
CAULLIER
CHADEBEL DE LAVALADE
CHAGNOT
CHARLEMAGNE
CHARPANTIER
CHAVENTRE
CHENU
CLOITRE
CLOVIS
COCKBORNE

12

17

53
47

50

16

9, 50
20

50

20
4,5, 6, 50
15

20

53
44, 50
4, 6, 50
15, 17
14

20

14

20

47

20

50

2

47

2

47

47

50

47

50

11

17

47

50

47

11
Cf. DE

COCKBORNE

COLLIN
CORET

D'ANTIER
D'APREMONT
DAAMEN

DART

DE BORN

DE BRAEKELLEER
DE COCKBORNE
DE DIETRICH
DELEAU

DES BONCHAS
DESHAYES
DESQUEUX

DE SINCLAIR

DE STRALENHEIM
DEUX-PONTS-BITCHE
DONDORFFS
DROUET

DRUGY

DUCROS
DUPOISOT
DURET
DUROZOY

EBER
EGENHOFFER
EPPINGER
ESBENSHADE
FABRE

FAGOT

FAUVE

FAYET

FEREC

FERON
FLESCHAIN
FLORE
FLOUCAUD
FLOUCAUD DE LA

50
50
15
16
23
50
26
47
47
26
23
16
47
50
26
26
26
19
50
47
48
2
47
16
9
50
26
20
47
52
47
52
47
15, 17
16
52
47

PENARDILLE 47

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

p. 54



FONTAINE
FORGET
FORGUE
FORMEE
FOULON
FOUOT
FRECHAIN
FRESCHI
FRITSCH
FRODEAU
FROMENCOURT
FROSCH
FUERMUNDT
FURMUNDT
FUSS
GALLET
GALLOT
GALST
GAMOT
GANTER
GARNIER
GATIER
GEISTHALLER

GEOFFROY SAINT-HILAIRE

GEORGEHANS
GERBIN
GERMAIN
GILLY
GOETZ
GOOD
GOURNAY
GRABER
GUENARD
GUT

GUTH

GUTT

HAAS
HABSBOURG
HALST
HARDY
HEILER
HELLENBRANDT
HELM
HENDRIKS
HERGEL
HERSCHELE
HOCHET

52
16

4, 16, 17, 18

50
16
52

4, 15, 16, 17

43, 52

16

52

52

50, 51, 52

Cf. FURMUNDT

4,7, 51, 52

7,8,9, 51, 52

51

51

6

51

44, 45

51

51

51

a7

51

51

50, 51

50

11

Cf. GUTH
16

20

50

Cf. GUTH
4, 8, 20
Cf. GUTH
7

11

Cf. GALST
a7

15

23

4, 6, 50
23

15

15, 17

16

HOHENLOHE-BARTENSTEIN 26

HOUDART
HOUDRY

HUBIGNEAUX
HURST
JOHNEN
JUBEAU
JUNGES
KELLER

KLAR

KLOSE

50

3, 28, 30, 42, 43,
46, 50, 51, 52

16, 17
7

24

50

a7

44, 50
9

12

Index

LAPLAIGE
LEBON
LELONG

LE MENN

LE NOAC'H

LE NOSTRE
LEPAGE
LICHTENBERG
LINANGE-WESTERBOURG
LOEWENHAUPT
LONCLE DE FORVILLE
LOTH

LOUIS XIV

LUX

MAASSEN
MACQUET
MADEG
MAGNIER
MAHLER
MANDELARTZ
MAREST
MARKLE
MARTEN
MARTIN
MARTHIN
MARTY

MAYER

MAYRE
McKINNEY
McCLELLAN WITMER
MEIER
MELINET
MERTENSOTTO
MEYER
MEYGER
MICHAULT
MINDLER
MOISNET
MOLINET
MONTENS
MORINEAU
MOROY
MOULINET
MULLER
MULLER

NELLES

NELLI
OCHSENSTEIN
O'CIOSAIN
O'HANNRACHAIN
PAILLASSON
PANATTONI
PARISOT
PAULY

PELLAN

PEPIN LE BREF
PERROT
POINCARE

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

26

26, 27

26

47

15, 50

12

9

4, 19, 23, 49
17

47

17

8

19

16

20

Cf. MARTIN
8, 44

Cf. MARTIN
Cf. MARTIN
Cf. MEYER
Cf. MEYER
20

20

Cf. MEYER
Cf. MOLINET
20

44, 53

Cf. MEYER
50

15, 17

16

3, 15, 16, 17, 18
47

47

16, 17

Cf. MOLINET
Cf. MULLER
3,4,7,8, 19, 23,
30, 45, 49
19

47

26

47

47

35

47

50

4, 14, 48, 50
47

11

48

47

p. 55



POPOFF
POTIER
POUSSEPIN
RAMONA
RATEAU
RAYER
REGEREAU
RICHON
RIEMENSCHNEIDER
RIVIERE
ROHAN
ROSSIGNOL
ROUDAUT
ROZIER
RUBING
RUDLING
RUHL

RUST
RUTTING
SALMON
SAINT-AMAND
SAINT-REMY
SCHEDEL
SCHERERS
SCHNEIDER
SCHNOERINGER
SCHREINER
SCHMID
SCHMITT

47
4,15, 16
47
48
48
50
48
49
19
50
48
48
47
16

Cf. RUDLING

8
8
5

Cf. RUDLING

50

11

11

13

-

27

28

4, 14, 48

9

Cf. SCHMID

Index

SIEGFRIED
SIFFERMANN
SIJBEN
SIMON
SPECKLIN
SPEE
STIJFS
STOLL
STRAUB
THAZARD
THIBAULT
THIERCELIN
THOUVENIN-CROUZAT
TREIB
TRINQUET
VAN GENNEP
VARIOT
VARLET
VELDEN
VIGAND
VIGNIER
VON MOOS
WAGNER
WERNHER
WEYL
WILLEMS
WITMER
ZIMMERMAN
ZWEINER

Généalogie Familiale - Bilan n. 15

23, 49
48

50

50

48

14

50

42

12

17
19, 50
15

50
21, 22, 49
15

11

4, 6
4, 19
20

15

23

p. 56



Index

INDEX DES VICCES ET VICCAGES

Aachen (DEU) 3,24 Geilenkirchen (DEU) 49
Aix-la-Chapelle Cf. Aachen Gulik Cf. Julich
Arleuf (58) 50, 51 Gumbrechtshoffen (67) 4, 6, 26, 50
Arnsberg (67) 28 Haaren (DEU) 50
Bern (CHE) 5 Haguenau (67) 38
Berniéres-le-Patry (14) 51 Handschuheim (67) 50, 51, 52
Boissy-le-Chéatel (77) 50 Heerlen (NLD) 23
Boitron (77) 52 Hoensbroek (NLD) 23, 24
Boutigny (77) 51 Jouy-sur-Morin (77) 50
Breitenwasser (67) 26 Julich (DEUV) 19, 24
Brest (29) 4, 46, 48 Kappel (CHE) 21
Brumath (67) 28 Kdln (DEU) 19
Chélons-en-Champagne (51) 50 Laon (02) 3, 4, 15, 16, 17
Chaétillon-sur-Morin (51) 50 Liege (BEL) 24
Colmar (68) 4,7, 40, 41, 50, Lunnern (CHE) 20

51, 52 Maastricht (NLD) 24
Cologne Cf. Kdln Mécringes (51) 52
Coulommiers (77) 43 Mertzwiller (67) 26
Courgivaux (51) 50 Mieterheim (67) 8
Doue (77) 51 Mittelbergheim (67) 53
Durwiss (DEU) 3,4, 19,50 Montdauphin (77) 50
Dusseldorf (DEU) 41 Montecarlo (ITA) 47
Eckartswiller (67) 26 Montreuil (93) 3, 4, 43, 50
Esternay (51) 52 Montsauche (58) 51
Etales (62) 47 Motersbronn (67) 26

Nancy (54) 52 Saint-Rémy-de-la-Vanne (77) 51
New-York (USA) 14, 52 Saint-Siméon (77) 51, 52
Niederbronn (67) 26, 27, 28, 29, 50 Sancy-lés-Meaux (77) 51
Niedermorschwihr (68) 7,51, 52 Schinnen (NLD) 4, 23, 49
Nifferen (67) 26 Schleiden (DEU) 24
Notre-Dame (USA) 20 Sept-Sorts (77) 51
Oberbronn (67) 3,4,5,6,7,8, Sparsbach (67) 26
25, 26, 27, 28, Strasbourg (67) 4,7, 10, 11, 12,
29, 30, 31, 34, 13, 16, 17, 18,
49, 50, 51, 52 27, 41, 49, 50,
Ottenbach (CHE) 20 51
Oud-Valkenberg (NLD) 24 Teting-sur-Nied (57) 49
Paris (75) 42, 43 Uhrwiller (67) 26
Révigny-sur-Ornain (55) 50 Verdelot (77) 51
Ressons-le-Long (02) 16 Weinbourg (67) 26
Rieux (51) 50 Wildenguth (67) 26
Rothbach (67) 26 Wissembourg (67) 49
Sablonnieres (77) 52 Zinswiller (67) 26, 27, 28, 29,
Saint-Avold (57) 50 50
Saint-Barthélémy (77) 52 Zitterheim (67) 26
Saint-Denis-lés-Rebais (77) 50, 52 Zirich (CHE) 3, 4, 20, 22, 49
Saint-Jean-les-2-Jumeaux (77) 52 Zweibricken (DEU) 6

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 57



Index

INDEX DES ICCUSTR ATIONS

Actes mariages avec Lorentz BERTHOLDT en 1707 ~ —-—-mmmmmmmmmmmmmommemeees 5
Aquarelle du cloitre de Kappel pres de Zurich au XVfsiecle  ------mmememeeeeeeeee- 21
Aquarelle du pont sur laLimmat a Zurich au X¥Msiécle ~ -------memmmmmemoeee - 22
Arbre d'ascendance FURMUNDT (Colmar) ~ semeeemmmmmmeee e 7
Arbre d'ascendance HELM-BERTHOLDT (Oberbronn) =~ —-=---mmmmmmmmmmmommm oo 6
Arbre d'ascendance MULLER-FUSS (Oberbronn) ~ ——meeemmmmmmeee - 8
Arbre d'ascendance MULLER-MARTIN (Oberbronn) ~ ==mesemmmmmmmmeee e eee 8
Arbre d'ascendance MULLER-RUHL (Oberbronn) =~ ——meeemmmmmmeee - 8
Arbre de descendance BOUTTER-PAULY (Saint-Avold) ~ ---------m-mmmmmmommmeo- 14
Arbre de descendance MAASSEN-MULLER (Schinnen) — -------memmommmemmmeeeeeee 23
Arbre de descendance MELINET-POTIER (Laon) ~ —-mmmmmmmmmmmmmmmememees 15
Arbre de descendance MULLER-WILLEMS (Durwiss) = —----m-mmmmmmmmmmommomeees 19
Carte postale Eglise St-Pierre-le-Jeune (Strasbourg) - 17
Carte postale groupe d'enfants alsaciens ~ cmememmmmemememee e 42
Carte postale Lapinde Pagues e 41
Carte postale du village d'Oberbronn e 28
Ecran CompuServe, messsage e-Groups  ~ mmmemmemememeeeeeeeeeees 53
Ecran NetScape, page d'accueil de lasaisie RSL ~ ———-mmmmmmmmmmmmmmee- 51
Ecran NetScape, page de saisiede laliste RSL ~ —-—emmmmmmmmmmmmmee- 51
Extrait de la Bourse aux échangesdelaRFG ~  —omemmmmmmmmmmmeees 50
Extrait de la Liste An 2000 du C.G. delaChampagne = —-—-—--mmmmmmmmmmmmmees 50
Extrait de la Liste An 2000 du G.H.G.Z.de Zurich ~ —-memmmmmmmmmmmmmem e 49
Extrait de la Liste RSL sur Internet ~ cememee s 52
Gravure de St-Martin XI¥"siecle (Moulins de Bazache ToulouS€------------=-=--==-------- 44
Gravure Papetiers du XVillesiecle e 63
Gravure du Chateau d'Oberbronrn e 25
Gravure de la Cathédrale de Strasbourg s 11
Gravure de la Cathédrale de Strasbourg = cmemmmmemememe e 13
Logodu G.H.G.Z.de Zirich e 49
Logo du X\*™Congrés National de Généalogie =~ —-=----mmemmmemeeee - 46
Photo de Georgette CAPLAT née DUPOISOT —ommmmmmmmmmmmmmmeees 2
Photo de Gérard CARDON e 2
Photo de Jacques et Josiane HOUDRY (nocesd'or) ~  —-m-mmmmmmmmmmmmmommmeees 43
Photo de la maison Notre-Dame a Oberbronn e 26
Photo de I'église protestante d'Oberbronn e 27
Photo des joueursde biniou e 46
Photo du Christ et de I'ane des Rameaux ~ —ememmmmmmmmmmmmee s 40
Photo du menu du mariage HOUDRY-FRESCHI e 43
Photo du stand de 'TUCGL au Congresde Brest ~ —-memmmmmmmmmmmmmm s 48
Photos de différents endroits d'Oberbonn e 30-34
Plan du circuit découverte d'Oberbronn ~ cemememee s 29

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 58



T T T T . :_;!“;I L
L ﬁl B By T ,!.||l||1_f.]“TEL
':r .Em . |'. p

o,

MONOGR APHIES

%es monographies "Généalogie Familiale" publiéesRtdtippe & Gilles HOUDRY sont
actuellement au nombre de 5.

Elles profitent généralement d'une reliure pensééadisée par Gilles HOUDRY.

Titre des ouvrages ACO DL BG AD BM LC DI TOT

Le Chateau de la Motte Ternant et ses
anciens seigneur$1988), 154 p. [R], 49 il! 1---1- - 35

Genus Familia Houdry, listes de descendance.
N° 1 (1994), 63 P. [Bloveeeereeerereeeeeereeerseereseeenenns 2 - 4 3 2 4 1 - 16
Le Chant des Cigognes, ou la vie de Caroline
et Frédéric (1997), 142 p. [R,RV], 70 il! 2 174 1 3 - - 3 30

Descendance de Caroline et Frédéric
MULLER (1997), 160 p. [R,RV], 335 illecsv.cvere.... 2 17 - - - - - 3 22

De Jaune et de Rouge Vétud 999),
124 p. [R,RV], 80l 2 154 1 3 - 1 4 30

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 59



Bibliographie

PER I0ODIQUES

@es périodiques, outre la diffusion familiale et whBusion associative, font I'objet du dép6t

légal. A ce titre, ils sont officiellement déposg$a Bibliotheque Nationale de France. A ceci
s'ajoute également un dépot a la Bibliotheque dug@&s de Washington (la plus grande collection
mondiale en généalogie et histoire).

Titre du périodique AU CO DL BG AD BM LC DI TOT
Bilan des Recherches Généalogiques sur Marie-Louisdphonsine MULLER et ses
ascendants®.

N° 1 (1986),48 P. cevvveeriiiiieeeeiiie e 2 5 4 - 1 - 1 - 13
N° 2 (1987),58 P. cevvveeiiiiiieeeeiiiie e, 2 5 4 - 1 - 1 - 13
N° 3 (1988),78 P. cevvveeiiiiiieeeiiiiie e 2 5 4 2 2 - 1 - 16
N° 4 (1989),45P. oeveeiiiiiiie e, 2 4 4 2 2 - 1 - 15
N° 5(1990),54 P. oooeeeiiiiiiieeee e 2 4 4 3 3 - 1 - 17
N° 6 (1991),48P. oooveeeiiiiieeeeie e 2 4 4 2 2 - 1 - 15
N° 7 (1992),52P. ooeeeriiiiiieeeiii e 2 4 4 3 1 - 1 - 15
N° 8(1993),41P. ccooeeeeiiiiiiie e 2 4 4 3 2 - 1 - 16
N° 9 (1994),70P. cevieeeiiiiiie e 2 5 4 2 1 - 1 - 15
N°10 (1995),90 P. cevvvveeriiiiieeeee e 2 8 4 3 5 - 1 - 23
N°11(1996),62 P. cevvvveeriiiiiieeeeiiiie e, 2 5 4 3 2 - 1 - 17
N°12(1997),89P. cevveeeiiiiiieeeeie e 2 6 4 3 6 - 1 - 22
N°13(1998),52 P. cevveeeviiiiieeeeiiie e, 2 5 4 2 2 - 1 1 17
N°14(1999),49P. oooeieiiiiiie e 2 5 4 2 4 - 1 1 19
N°15(2000),64 P. cevveeerieiiieeeeeiiee e 2 4 4 2 4 - 1 1 18
Annexe Documentaire.

N° 1 (1986)..cccciiiiiiiiiiiiiiii e Inclusedansle Bilan n° 1.

N° 2 (L987) i Inclusedansle Bilan n° 2.

N° 3 (1988),61P. cevvvveeriiiiiieeeeeiiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N° 4 (1989),36 P. cevvvveeeiiiiiieeeeeiiiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N° 5(1990),22 P. cevvvveeeiiiiieeeeeiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N° 6 (1991) ..o Inclusedansle Bilan n° 6.

N° 7 (1992), 77 P cevreeeeieiiiee e 2 2 4 - - - 1 - 9
N° 8 (1993),55P. weviveeriiiiieeeeiiie e, 2 2 4 - - - 1 - 9
N° 9 (1994),71P. cooiieieiiiiiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N°10 (1995), 75 P. cevvveeeiiiiiiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N°11(1996),70 P. cevvveeerieiiie e, 2 2 4 - - - 1 - 9
N°12(1997),88 P. cevveeeviiiiieeeeiiie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N°13(1998),27 P. cevvreeeeiiiiieeeeeie e 2 2 4 - - - 1 - 9
N°14(1999),39P. ooovieiiiiiieeeei e, 2 2 4 - - - 1 - 9
N°15(2000),36 P. cevvvveereiiiiieeeeeiiiee e 2 2 4 - - - 1 - 9
LEGENDE : BM = Bibliothéques Municipales
AU = Auteur(s), Ph. & G. HOUDRY LC = Bibliotheque du Congres, Washington USA
CO = Cousin(e)s DI = Divers

DL = Dépbt Légal RV = Recto-verso

BG = Bibliothéques Généalogiques et d'Associations R = Relié
AD = Archives Départementales (ou équivalents) B = Broché

® Un exemplaire exceptionnel des numéros 1 a 8 e2éthté en 1994 pour notre cousine Huguette COUHtER DURUPT

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 60



Bibliographie

BIBLIOGR AFHIES ENTREMECEES DES AUTEURS

g@hilippe & Gilles HOUDRY publient depuis longtemps généalogie. Leurs articles ont été écrits
dans de nombreux périodiques associatifs mais,aue$ois, dans des revues d'audience nationale
ou sur Internet.

- Oraison a Saint Fiacre, patron de la Brie;Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 2, p. 35,898

- Actes relevés a Jouy-sur-Morin (Pour venir en aide @os voisins);Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 3, p. 90,898
- Actes relevés a La Haute-Maison, Vaucourtois et SaiMartin-des-Champs (Pour venir en aide a nos voiss); Philippe
HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 4, p. 131, 1988.

- Actes relevés a Saint-Martin-des-Champs (Pour venien aide a nos voisins)Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 5,
p. 31-32, 1989.

- Recherches en ItaliePhilippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 6, p. 85-8989.

- Des Seine-et-Marnais réfugiésPhilippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 7, p. 12839.9

- Prénoms d'antan, partie 1;Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 8, p. 167909

- Un saint irlandais a l'origine de monasteres briads; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 9, p. 205-21990.

- Prénoms d'antan, partie 2;Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 9, p. 230909

- Les cordes des meuniers (Us & coutumes briardesgilles HOUDRY, Génealogie Briarde, n° 9, p. 239, 1990

- Les Norry & les Ternant, nobles nivernais & seigneursd'Auxois; Gilles HOUDRY, Blanc Cassis, n° 39, p. 1-7, 1990.

- Seigneurs de Brie;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 10, p. 265,199

- Prénoms d'antan, addendum;Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 10, p. 27490

- Choisy-en-Brie (Histoire locale);Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 10, p. 278,99

- Les grandes dates pour la généalogi&illes HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 10, p. 279-28290.

- Prénoms d'antan, partie 3;Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 11, p. 17919

- Toponymie des villages de Brie(illes HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 11, p. 28, 1991

- Toponymie des villages de Brie, suiteGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 12, p. 54-5891

- Seigneurs de Brie, suiteGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 12, p. 57, 1991

- Provins (Histoire locale); Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 12, p. 91-9891

- Vieux pays de Brie;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 12, p. 94-9891

- Toponymie des villages de Brie, suiteGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 157-15991.

- Liste des changements de noms des communes de Seiraktarne; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 160-162,
1991.

- Liste des communes de Seine-et-Marne créées de 1a90993;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 162, 1.99

- Liste des collectes et communes supprimées de Sedtddarne; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 163, 1.99

- XI° Congrés National de Généalogie a Bordeaux, 9 @ mai 1991;Philippe & Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13,
p. 176-179, 1991.

- Saint-Siméon (Histoire locale);Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 192, 1.99

- Seigneurs de Brie, suiteGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 13, p. 193,199

- Le pont de Gournay; Gilles HOUDRY, Le Francilien du Levant, n° 12, p.-29, 1991.

- Le baptéme d'un nouveau-né (Us &coutumes briardes)Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 14, p. 18, 1992

- Liste des militaires de I'armée royale des régimestd'lle-de-France morts au siege de Yorktown-19 octl781; Gilles
HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 14, p. 22-23, 1992.

- Liste des officiers de I'armée royale qui ont combali aux Etats-Unis pendant la guerre d'Indépendanceilles HOUDRY,
Axona, n° 16, p. 145-150, 1992.

- Abbesses de Faremoutiers des origines a nos joufsilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 16, p. 131-18992.

- Noblesse briarde;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 16, p. 135-1B892.

- Actes relevés a Saint-Martin-des-Champs de 1696 @92 (Pour venir en aide a nos voisinspPhilippe HOUDRY, Généalogie
Briarde, n° 16, p. 151-152, 1992.

- Religieuses de Faremoutiers, XVII & XVIII° siécles;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 17, p. 10-1893.

- Actes relevés a Saint-Martin-des-Champs de 1696 &92, suite (Pour venir en aide a nos voisinsPhilippe HOUDRY,
Généalogie Briarde, n° 17, p. 14-17, 1993.

- Liste des officiers de I'armée royale qui ont combat pour l'indépendance des Etats-UnisGilles HOUDRY, Blanc Cassis,
n° 50, p. 3-6, 1993.

- Religieuses de Faremoutiers, XVII & XVIII° siécles,suite; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 18, p. 4-8,399

- Clerc paroissial-maitre d'école (Métier d'antan); Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 18, p. 51, 1993

- Abjurations a Escardes, Marne;Philippe HOUDRY, Cahiers du Centre de Généalogie Btatée, n° 43, p. 163-164, 1993.

- Religieuses de Faremoutiers, XVII & XVIII° siécles,suite; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 19, p. 6-8, 399

- Les codes normalisés des payBhilippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 20, p. 9,499

- Religieuses de Faremoutiers, XVII & XVIII° siécles,suite; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 20, p. 10-1294.

- Houdry en Brie; Philippe & Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 20,26-34, 1994.

- Les ressources archivistiques de la France et histeides départements, version 1Philippe & Gilles HOUDRY, Fichier
VIFRANCE.VO01 (publication électronique), 50569 ocfeitS/01/1994.

- Les ancétres de Charlemagne, version Gilles HOUDRY, Fichier CHARLANC.V01 (publication électmique), 79445 octets,
02/03/1994.

- Comment accéder au minitel des Etats-Unis et du Camla ?, version 1;Philippe HOUDRY, Fichier MINITEL.VO1
(publication électronique), 9367 octets, 13/03/1994

- Les associations généalogiques francaises, versigriPhilippe HOUDRY, Fichier FRGENAS.VO01 (publicatioteétronique),
23011 octets, 28/03/1994.

- Les ressources archivistiques de I'ltalie, version;1Philippe HOUDRY & Marc MARGARIT, Fichier VIITALY.VQ
(publication électronique), 21928 octets, 29/054.99

- Les ressources archivistiques de la France et histeides départements, version 2Philippe & Gilles HOUDRY, Fichier
VIFRANCE.V02 (publication électronique), 50772 ocfeit8/06/1994.

- Les ancétres de Charlemagne, version Zilles HOUDRY, Fichier CHARLANC.V02 (publication électmique), 80100 octets,
18/06/1994.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 61



Bibliographie

- Les associations généalogiques francaises, versigrPhilippe HOUDRY, Fichier FRGENEAS.V02 (publicatioreéironique),
25381 octets, 18/06/1994.

- Liste d'alsaciens officiers de I'armée royale qui mt combattu aux Etats-Unis pendant la guerre d'Ind@endance;Gilles
HOUDRY, Bulletin du Cercle Généalogique d'Alsace, 66,1p. 538-541, 1994.

- Des pionniers briards; Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 21, p. 2994.9

- Les ressources archivistiques de la France et histeides départements, version 3hilippe & Gilles HOUDRY, Fichier

VIFRANCE.VO03 (publication électronique), 65252 octet8/08/1994

- Les associations généalogiques francaises, versigrPBilippe HOUDRY, Fichier FRGENEAS.VO03 (publicatioreéironique),
26410 octets, 23/08/1994.

- Les ancétres de Charlemagne, version &illes HOUDRY, Fichier CHARLANC.VO03 (publication éleotmique), 140110 octets,
02/09/1994.

- Liste d'officiers alsaciens de I'armée royale qui dncombattu aux Etats-Unis pendant la guerre d'indépedance, fin; Gilles
HOUDRY, Bulletin du Cercle Généalogique d'Alsace, @7,1p. 622-625, 1994.

- Le livre des xxx du Monde Entier; Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 23, p. 7,9.99

- Généalogie et réseaux électroniques d'informatiorPhilippe HOUDRY, La Revue Francaise de Généalati&@6, p. 17-24,
1995.

- Généalogie de Sainte-FareGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 24, p. 46-4994.

- Abjurations a Escardes (relevés)Philippe HOUDRY, Champagne Généalogie, n° 67, p. 1995.

- Les ressources archivistiques de la France et histeides départements, version 4Philippe & Gilles HOUDRY, Fichier
VIFRANCE.V04 (publication électronique), 66185 ocfeitS.10.1995.

- Les associations généalogiques francaises, versigrPhilippe HOUDRY, Fichier FRGENEAS.V04 (publicatioreéironique),
27124 octets, 15.10.1995.

- K comme... kiosque télématiquePhilippe HOUDRY, La Revue Francaise de Généalogid,08] p. XIII, 1995.

- Liste par commune des acquéreurs des biens vendusxaenchéres de |'abbaye de Faremoutiers (1792/933jlles HOUDRY,
Généalogie Briarde, n° 26, p. 58-63, 1996.

- Les neuf conjurements, les bergers-sorciers de Bri§illes HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 26, p. 64-668.9

- Seigneurs de Brie, partie 2, C a DGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 27, p. 63-6896.

- Les Recteurs d"escolles" d'Aisy-sous-Thil;Gilles HOUDRY, Nos ancétres et nous, n° 70, p. 191296.

- Seigneurs de Brie, partie 3, E a G@Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 28, p. 22, 1996

- Descendance de Hadrien de WINTZGAU: ancétre commudes Rois de France de race capétienne et des Comtes
Champagne (5 générations)Gilles HOUDRY, Champagne Généalogie, n° 72, p. 28D-2896.

- Seigneurs de Brie, partie 4, H a LGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 29, p. 57, 1997

- Les ressources archivistiques de la France et histeides départements, version Fhilippe & Gilles HOUDRY, Fichier
VIFRANCE.VO05 (publication électronique), 66679 ocfé8.02.1997.

- Les associations généalogiques francaises, versigrPhilippe HOUDRY, Fichier FRGENEAS.VO05 (publicatioreétronique),
28724 octets, 09.02.1997.

- Seigneurs de Brie, partie 5, LGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 30, p. 50-5997

- Saint-Charlemagne; Gilles HOUDRY, Axona, n° 30, p. 91, 1997.

- Internet, la généalogie et la BriePhilippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 31, p. 60-8997.

- Seigneurs de Brie, partie 6, MGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 31, p. 68, 1997

- Seigneurs de Brie, partie 7, M a PGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 32, p. 64, 1998

- Histoires entremélées de la guerre de cent anGjlles HOUDRY, La Revue Francaise de Généalogie, 1@, p. 29-30, 1998.
- Seigneurs de Brie, partie 8, P a SGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 33, p. 66, 1998

- Seigneurs de Brie, partie 9/fin, P a WGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 34, p. 68-6998.

- Les calendriers Philippe HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 35, p. 27-6999.

- La Ferme de I'H6pital/Commanderie du Temple de Coulomniers; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 40, p. 7-120@0
- Un "honorable" bourguignon a Coulommiers; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 40, p. 13-1d0Q.

- Le noueur d'aiguillette / Les aveux d'un sorcier briad; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 41, p. 25-260Q.

- Chansons de Thibaut;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 41, p. 40-400Q.

- La Chétellenie de Coulommiers;Gilles HOUDRY, Revue du C.G.H. de Seine-et-Marne, 1l 15-21, 2000.

- La vulgarisation de l'invention du papier; Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 42, p. 7-9, @00

- Poetes de la Brie des Morins A-CGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 42, p. 40-400Q.

- La vulgarisation du papier; Gilles HOUDRY, A moi Auvergne!, n° 91, p. 17-18, ZD0

- Le héros de Verdun;Gilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 43, p. 7-110@0

- Poetes de la Brie des Morins C-DGilles HOUDRY, Généalogie Briarde, n° 43, p. 40-400Q.

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 62



Bibliographie

DIVERS

- Conférence "Recherches sur les HOUDRY"Philippe & Gilles HOUDRY, Meaux (77), 14.05.1994.

- Emission généalogique sur Radio Bleudhilippe HOUDRY, Nancy (54), 08.02.1996.

- Interview dans L'Est Républicain; Philippe HOUDRY, Nancy (54), 10.04.1996.

- Atelier "Internet et Généalogie"; Philippe HOUDRY, Bibl. de Généalogie des Mormons, Naffa!), 13.05.2000.

NOTES

- "A moi Auvergne !" est publiée par le Cercle Géngmue et Héraldique de I'Auvergne et du Vélay (I5820-6765).
- "Axona" est publiée par le Cercle Généalogiqué¢Alsne (ISSN 0986-7163).
- "Blanc Cassis" est publiée par le Cercle de Génimaktgd'Héraldique du Nivernais-Morvan (ISSN 02%®1-8)
- "Champagne Généalogie" est publiée par le Cercieé@eégique de la Champagne (ISSN 1167-9794).
- "Généalogie Briarde" est publiée par le Cercle @kmgique de la Brie (ISSN 0987-707X).
- "La Revue du CGH de Seine-et-Marne" est publiéeQaacle Généalogique et Héraldique de Seine-et-M@B&N 1260-0245).
- "La Revue Francaise de Généalogie" est publiédRTIN Média, Revigny-sur-Ornain (55).
- "Le Bulletin du Cercle Généalogique d'Alsace" adbligge par le Cercle Généalogique d'Alsace (ISSNIA2EB7).
- "Le Francilien du Levant" est publiée par le Cer@énéalogique de I'Est Parisien (ISSN 0990-5812).
- "Les Cahiers du Centre de Généalogie Protestaota"publiés par la Société de I'Histoire du Prategsme
Francais (ISSN 0753-4639).

- Les publications électroniques ont été distrilsugmtuitement via les listes de diffusion "ROOTSelt"'PIE-Mailing List" sur
le réseau Internet et via le forum de généalogi€dmpuServe.

Les ouvriers oeuvrant dans un moulin a
papier - La vulgarisation de I'invention du papier;
Généalogie Briarde, n° 42, & A moi Auvergne!, nS 91
17-18. (Gravure du 18*siécle, collection Gilles Houdry)

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 63



GENEALOGIE FAMILIALE-

AD PERPETUAM REI MEMORIAM

Philippe HOUDRY
9, rue Sigisbert Adam - 54000 NANCY

N Gilles HOUDRY
Philippe_Houdry@CompuServe.com 11-13, rue de la Patte d'Oie - 93100 MONTREUIL

HOUDRY4GF@aol.com

01.48.54.79.49 Montreuil / 03.83.32.59.35 Nancy

Généalogie Familiale - Bilan n. 15 p. 64



